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CAMPIONI            
I FINALI TI             

ÎN CUPĂ
VOLEI. Echipa masculină de 
volei CSM Arcada Galaţi, care în 
urmă cu o săptămână a câştigat 
titlul de campioană naţională, a 
pierdut fi nala Cupei României, în 
faţa formaţiei Dinamo. > pag. 12

05eveniment
Gardul de pe Faleza 
Superioară 
a fost devastat

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Gălăţeanca în vârstă de 35 de 
ani, care şi-a strâns de gât bebelu-
şul şi apoi a încercat să se sinucidă, 
a fost arestată pentru 30 de zile, sub 
acuzaţia de omor. Ancheta în acest 
caz este în plină desfăşurare, iar 
poliţiştii şi procurorul de caz con-

tinuă cercetările pentru a stabili ce 
s-a întâmplat cu exactitate.

„Inculpata, pe fondul unei de-
presii, şi-a agresat fi ul minor, în 
vârstă de opt luni, sugrumându-l, 
în urma acestei agresiuni produ-
cându-se decesul minorului. Incul-
pata încearcă să explice comiterea  
infracţiunii pe fondul stării de 
depresie, ajungând să considere că 

afecţiunile medicale pe care le-a 
constatat la bebeluşul său sunt de-
osebit de grave şi că acesta suferea 
foarte mult. În cauză se va dispune 
şi o expertiză psihiatrică, pentru a 
i se stabili discernământul”, ne-a 
declarat procurorul Liliana Istrate, 
purtătorul de cuvânt al Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
> pag. 05

i-a sugrumat copilul 
pentru „a-l scăpa de suferinţă“

03eveniment
Contract de aproape 
90.000 de euro 
pentru „Forza ZU“

MARELE PREMIU LA LOTO 6/49  > EVENIMENT/03

PATRU            
„PROFESORI TARI“, 
LA GALAŢI
SELECŢIE. Patru cadre 
didactice de la Universitatea „Dunărea 
de Jos“ au fost selectate de studenţi 
pentru a primi titlul de „Profesori tari“, 
în cadrul Galei Profesorului Bologna, 
de la Iaşi.  > pag. 11

13sport
Mâine, meciul sezonului 
pentru 
fotbalistele Galaţiului
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Un gălăţean a câştigat
4,7 milioane de euro

g ţ ş gţ

Un gălăţean s-a îmbogăţit 
peste 

noapte, după ce a câştig
at 

marele premiu la Loto 6/49, în 

valoare de 4,7 milioane de euro, 

la extragerea de duminică, 12 

mai. 8 Teodora Miron
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editorial
via a liber
Examene care nu te învaţă 
ce să faci cu viaţa ta

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Şase elevi din Galaţi, toţi 
cu vârste sub zece ani, au 
participat recent la o competiţie 
internaţională de robotică, în 
America, unde, deşi s-au luptat 
cu alte 60 de echipe din diferite 
state ale lumii, unele mult mai 
avansate, s-au clasat în vârful 
ierarhiei. Ba mai mult decât 
atât, puştii pasionaţi de robotică 
au fost selectaţi să vorbească 
în limba engleză despre 
experienţa pe care au trăit-o 
construind şi programând 
roboţi din piese de lego unei 
audienţe de peste 35.000 
oameni. Cu un discurs 

pregătit în fugă, puştii au 
reuşit să amuze publicul care 
i-a aplaudat din toată inima. 
Nu vorbim despre SF-uri 
aici, vorbim despre tendinţe 
normale pe care ar trebui să 
le aibă o şcoală care chiar se 
preocupă de viitorul copiilor 
unui stat. Din nefericire, 
respectivii elevi nu au ajuns 
la o asemenea competiţie de 
nivel internaţional pregătiţi 
prin intermediul cursurilor 
unei şcoli, ci printr-un centru 
educaţional privat. Şcoala din 
România continuă să îndoape 
elevii cu cantităţi uriaşe 
de teorie, care nu au nicio 
aplicabilitate în viaţa de zi cu 
zi. Şi ne plângem că tinerilor 

Roxana 

Artene Pen
ciu

din ziua de astăzi nu le mai 
place cartea! Problema ar trebui 
pusă altfel. Cum convingem 
generaţiile pragmatice pe 
care le avem acum pe băncile 
şcolii că ceea ce fac ei acolo le 
va fi  folositor pe mai târziu, 
mai mult decât în promovarea 
unor examene? Scopul, mai 
mult sau mai puţin declarat, 
al Educaţiei în România a 
devenit promovarea unui şir 
lung de examene, începând cu 
evaluările naţionale din doi în 
doi ani, încă de la clasa a II-a, 
continuând cu admiterea la 
liceu, bacalaureatul şi admiterea 
la facultate. Interesează doar 
ce notă a luat. Nu şi ce ştie să 
facă în mod real pentru a putea 

maxime

“
A a tepta 
înseamn  a 
supravie ui cât mai 
mult, a aluneca 
spre moarte încet
OCTAVIAN PALER

sinaxar
14.05.2019

Sfântul Mucenic Isidoru

înapoi
Livieni. Sau dragni ti

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Păi, chiar așa, să ne inoculeze u

doamna Rovana, pe timpul 
vizitei de la Galați, că România 
e țara proprietarului de hamster 
olfactiv? Cum ar trebui să ne 
numim, Doamne apără și păzește, 
livieni sau dragniști? E bine, 
însă, că spusele din campanie 
- ohohooo, câte sunt! - rămân 
spuse de campanie, inclusiv 
promisiunile.

La o agenție din Piața u

Energiei (exact, chiar din Galați) 
a fost jucat biletul norocos care 
duminică seară l-a băgat la 
cheltuieli pe unul de-ai noștri 
- fi x 4,7 milioane de euro. N-o 
fi  jucat Dragnea înainte de 
vizita din fața Casei de Cultură 
a Sindicatelor? Parcă vezi că 
ne-a luat și această bucurie... 

I-a câștigat, fi rește, ca să-i poată 
transfera din obișnuință în vreun 
paradis fi scal.

Și mai lăsați-o moale pe aia cu u

„oare cine o fi  câștigătorul?”! E 
normal să iasă la interval până nu 
reușește să divorțeze de nevastă-
sa? Întreb și eu pentru un prieten.

Un deputat gălățean despre u

care se tot spune că n-a făcut 
mai nimic (numai răutăcioși prin 
Mazepe și Țigline, nene) a reușit 
o tamponare. În weekend. Și 
chiar în orașul nostru. De ce să-
și tragă alții spuza pe turta lor? 
Mulțumim, măcar atât putem 
concluziona.

Liderii europeni sunt u

supărați că avem comune mai 
frumoase, a afi rmat Livache pe 
timpul „summitului” din orașul 
nostru. Și nu este așa? Care ai 
fost în ultima perioadă pe la 
Frumușița sau Hanu Conachi? Să 

ne mai lase ăia cu Chamonix și 
Langenbernsdorf, niște părăseli...

Important este și faptul că u

lui Codrin Ștefănescu îi place 
maneaua făcută de Guță. Aia 
în care ni se vorbește despre cel 
mai tare partid din republică. 
Cinstit, n-aveam alte așteptări de 
la Codrin. În schimb, m-aș panica 
să aud că fostul peremist ascultă 
Ozzy Osbourne.

„N-a fost prim-ministru mai  u

jignit decât mine, mai pus la 
colţ, mai atacat. S-au gândit că 
sunt femeie și voi ceda ușor.” 
De bunăseamă, Veorica a făcut 
această afi rmație. N-o fi  avut 
de treabă, căci replicile nu pot 
fi  catifelate. Madam, nici noi 
n-am mai văzut... Mă rog, am 
lăsat rufele la soare și nu-mi pot 
continua argumentația. Prefer să 
cedez primul, se spune că ieși mai 
bine într-o asemenea situație.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! Foarte 
interesantă şi destul 
de înspăimântătoare 

Glosa/Glosarea lui moş Ion 
Mutelcă! Aşa-i! PĂMÂNTUL 
e pe ducă! Şi cine să-l salveze 
când Prostia conduce/comandă 
în toate Casele Albe, în toate 
Casele Verzi, Crem/line şi Roşii 
şi Negre şi Pătrate şi Rotunde? 
Cine să aibă Grijă de biata 
Planetă când se strivesc sub 
Talpă şi sub Aroganţă toate 
Normele de Bună Simţire?
Propun convivilor să mergem 
pe străzile insalubre ale 
muribundului Galaţi şi să 
vedem cu ce se ocupă mitocanii 

şi puii de mitocani! Iacătă, nu 
există nici un loc în care să nu 
vezi gunoaie/resturi aruncate 
la întâmplare, indiferent de 
Zonă sau Cartier sau Bloc! Nu 
mai zic de ziduri scrijelite, 
mâzgălite cu aşa-zisele Graffi ti 
- „simboluri” ale declasării 
fi zice şi morale! Nimerim 
chiar în plina desfăşurare a 
unui Miting din faţa Casei 
de Incultură a Sindicatelor! 
Tot felul de zbierători şi 
behăitori cu megafoane, 
cu trompete, îmbrăcaţi cât 
mai strident şi caraghios! 
Bineînţeles... circulaţie blocată, 
agenţi dând anapoda din 
mâini, din şuierătoare şi din 
persuasiune inutilă, politruci 
şi răspânditori de lozinci/

laude mincinoase! Într-un 
cuvânt, vacarm organizat şi 
întreţinut pe bani publici... 
în timp ce Oraşul scârţâie, se 
surpă, se găureşte, se înclină, 
se îndoaie, simte cum i se 
zbate Coliva în Piept!... Costică 
Prăpăd scrutează Adunătura, 
scoate plaivazul şi notează 
pe-o coală dictando: „troglodiţi 
cu mintea-n traistă... ia luaţi 
nişte sictir!/ că vă face foarte 
bine de la gât în sus, vă rog!// - 
Voi sunteţi săraci cu duhul?... 
cum duhniţi a elixir/ dat pe gât 
lângă cisterna cu agheasmă, 
lângă foc/ mai încet, să nu se 
ardă fl eica porcului bătrân,/ 
fl eica mielului, şi fl eica de 
măgar, de lup, de cal...!/ balele 
vă curg andante, mâncaţi orice 

animal,/ tot ce-are curaj în 
cale să vă stea! ce zeu păgân/ 
va băgat în tărtăcuţă sfatul 
că puteţi oricând/ să tăiaţi în 
carnea vie chiar a zmeului 
plăpând?/ să-i haliţi chiar şi 
ilenei zilele? să-i ciuguliţi/ 
sfi ntei vineri viitorul? feţi-
frumoşilor sfrijiţi/ de atâta 
prea-gândire! sfi ntei miercuri 
să-i luaţi/ de pe sârmă visul, 
dorul şi ţârica de cârnaţi/ 
ce-o păstrează pentru zile 
mai duminici, mai aşa...?/ le-
aţi mâncat mamelor voastre 
sufl etele!... ştiţi ceva?/ nu 
sunteţi săraci cu duhul, 
marţafoi cu capul gol!/ sunteţi 
dependenţi de lene!... hai! 
sictir! sictir!... Parol!!!”...
(Stai aşa!)  .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XII)

divina

fi  productiv sau pentru a se 
face util semenilor în mijlocul 
cărora trăieşte. Ne întrebăm de 
ce ne pleacă valorile din ţară. 
Răspunsul l-a dat chiar zilele 
acestea un elev premiat la o altă 
competiţie internaţională de IT, 
pe care Ecaterina Andronescu a 
încercat să-l convingă să rămână 
să facă facultatea în România. 
Tânărul a explicat clar că la 
noi Inteligenţa artifi cială se 
studiază vag, prin ultimul an de 
facultate, când universităţi din 
afară au specializare separată 
încă din primul an de studiu. 
Conţinutul educaţional pe care 
noi îl oferim tinerilor e mult în 
urma vremurilor pe care aceştia 
urmează să le trăiască. .

nec plus ultra
Poem 

în Limba Română
  (PENTRU GABRIELA ELENA CONSTANTINESCU - O COPILIŢĂ IUBITOARE DE POEZIE!)

Motto:
„am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu va fi numai al meu -
jocul e scump şi zarul e rotund/ - ce ochi albaştri are dumnezeu”
                                                                        (Iolanda Cremene)
 
sunt soldat cu poezia în mână
şi adresez războiului
această grenadă fabricată în limba română

ies din tranşee
smulg siguranţa
acţionez spre dreapta butonul de pornire a ciocârliei
şi declar tuturor copiilor
noapte bună
şi lună plină
eu
ion zimbru
preşedintele statelor unite ale poeziei 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU 

AR
H

IV
A 

V.
L.



14  MAI  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Un gălăţean a câştigat 
4,7 milioane de euro

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un gălăţean s-a îmbogăţit peste 
noapte după ce a câştigat 
marele premiu la Loto 6/49. 
Conform unui comunicat 
al Loteriei Române, biletul 
câştigător a fost jucat la o 
agenţie din Galaţi. Potrivit 
sursei citate, marele premiul 
este de 4,7 milioane de euro. 

"La tragerea Loto 6/49, de as-
tăzi, 12 mai 2019, s-a câştigat 
premiul de categoria I, în valoare 
de 22.265.937,00 lei (4,7 milioane 
de euro). Biletul norocos a fost ju-
cat la agenţia 17-010 din Galaţi şi 
a fost completat la Loto 6/49 cu 
trei combinaţii de numere, după 
cum urmează: 9 numere în zona 
A, câte 8 numere în zona B, re-
spectiv, C (în total, 140 variante) 
şi 3 variante la Noroc. Pe lângă 

premiul de categoria I, posesorul 
biletului norocos a obţinut şi 18 
câştiguri de categoria a II-a, 45 
câştiguri de categoria a III-a şi 20 
câştiguri de categoria a IV-a, va-
loarea totală a câştigului fi ind de 
22.406.795,79 de lei“, se arată în 
comunicatul Loteriei Române.

 Biletul a fost validat la agen-
ţia loto de pe strada Siderurgiş-
tilor, din zona General, agenţie 
la care au existat câştigători şi în 
trecut. Conform datelor, acesta 
este al treilea premiu cu o va-
loare foarte mare câştigat cu un 
bilet validat la această agenţie. 
"Au mai fost câştiguri şi în tre-
cut. Se pare că suntem cu noroc. 
Nu ştiu cine a jucat acest bilet 
câştigător. Probabil vom afl a 
după ce îşi revendică premiul“, 
ne-a spus Veta Radu, angajată a 
agenţiei norocoase.

 Imediat după ce au afl at că 
agenţia la care şi ei joacă de ani 

de zile a mai dat un câştigător, 
gălăţenii din zonă şi-au făcut 
drum către locaţie, fi e să îşi ve-
rifi ce numerele, fi e să afl e date 
despre câştigător. "Eu am venit 
să îmi ridic premiul pentru că 
mi-au ieşit şi mie trei numere. 
Am luat 30 de lei, dar am câş-
tigat. Este o agenţie foarte no-
rocoasă. Ştiu că s-a mai câştigat 

şi în trecut“, ne-a mărturisit o 
doamnă.

"Am câştigat de mai multe 
ori cu bilete jucate aici. Eu joc 
mai mult la Joker, dar se pare că 
agenţia asta poartă noroc. Am 
luat sume mici, de câteva sute 
de lei. Abia aştept să afl u cine 
este câştigătorul“, ne-a spus un 
alt jucător.

 Până acum, la Galaţi au fost 
câştigate şase premii cu valoare 
însemnată. Acesta este însă pri-
mul câştig de categoria I obţinut 
în acest an la Loto 6/49. Ultima 
dată, premiul de categoria I, la 
Loto 6/49, s-a câştigat pe 2 decem-
brie 2018 şi a fost în valoare de 
17.347.829,07 lei.

Conform Regulamentului 
privind organizarea şi adminis-
trarea jocurilor loto, câştigăto-
rul are la dispoziţie 90 de zile, 
începând cu data extragerii, pen-
tru a-şi revendica premiul. .

MARELE PREMIU LA LOTO 6/49  .  NOROC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie din Republica Moldo-
va, venită la Galaţi cu "afaceri“, 
a intrat în vizorul poliţiei din 
cauza mărfi i pe care voia să o 
vândă în piaţa de pe Calea Prutu-
lui. Agenţii Secţiei 1 au văzut la 
moldoveancă 40 de cartoane de ţi-
gări, pentru care aceasta nu avea 

niciun act de provenienţă. Marfa 
i-a fost confi scată pe loc, poliţiş-
tii întocmind în cauză un dosar 
penal pentru contrabandă. .

clandestin
Basarabeancă cercetată 
pentru contrabandă

 CONTRACT DE 
APROAPE 90.000 
DE EURO PENTRU                 
„FORZA ZU“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Brăilei şi Drumul 
de Centură. oferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor endreni 

şi Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Frumuşiţa şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Cudalbi. . M. Constandache

Gălăţeanul  u

are termen 
90 de zile 

să  îşi revendice 
premiul 

LICITAŢIE. Nu mai puţin 
de 420.168 de lei fără TVA, adică 
aproape 90.000 de euro, este 
valoarea estimată a contractului 
pentru „furnizare de scenotehnică, 
sonorizare şi lumini pentru 
evenimentul cultural-artistic Forza 
ZU, ediţia a 9-a“. Ofertele, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, sunt aşteptate până 
pe 15 mai, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut“. Primăria 
explică de ce contractează aceste 
echipamente: s-a angajat, printr-o 
hotărâre de Consiliu Local, să 
asigure logistica şi scenotehnica 
pentru derularea în bune condiţii 
a evenimentului din data de 25 
mai, de pe stadionul „Dunărea“. 
Reamintim că, înainte ca organizarea 
evenimentului să fi e făcută publică, 
Primăria Galaţi a demarat în forţă 
lucrări de reparaţii în valoare 439.952 
de lei fără TVA, la stadion.  . A.M. 
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 NOI EMISIUNI                
DE TITLURI              
DE STAT
FINANŢE. Românii pot 
subscrie, până pe 31 mai, pentru 
noi emisiuni de titluri de stat 
destinate exclusiv populaţiei, 
în cadrul Programului „Tezaur“, 
cu scadenţe la 1, 2, 3 i 5 ani şi 
dobânzi anuale de 3,5 la sută, 4 
la sută, 4,5 la sută i, respectiv, 
5 la sută, veniturile aferente fi ind 
neimpozabile. Titlurile de stat 
pot fi  cumpărate de la unităţile 
Trezoreriei Statului sau prin reţeaua 
Companiei Naţionale Po ta 
Română. Titlurile de stat sunt în 
forma dematerializată şi au valoare 
nominală de 1 leu. Dobânda este 
plătită la termenele prevăzute 
în prospectul de emisiune. De 
asemenea, titlurile de stat emise în 
cadrul Programului „Tezaur“ sunt 
transferabile i se pot răscumpăra 
în avans. Conform Ministerului 
Finanţelor Publice, în primele 
patru luni ale anului 2019, peste 
26.000 de români au investit în 
titluri de stat mai mult 
de 1,4 miliarde de lei.  . C.L. 

Au uimit America, deşi 
au mai puţin de zece ani
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O echipă de şase copii gălăţeni, 
toţi cu vârste sub zece ani, 
a reprezentat România la 
Concursul Internaţional de 
Robotică „First Lego League 
Junior“, ce s-a desfăşurat la 
Detroit, în SUA, în perioada 24-
27 aprilie. Ei s-au clasat pe locul 
al V-lea şi au reuşit să uimească 
un public de peste 35.000 de 
participanţi, susţinători şi 
organizatori. 

Echipa "Apollo 18 Transformers“ 
se pregăteşte la clubul de robotică 
"Sophia Science“, cu antrenoarea 
Marinela Buruiană, şi este alcătu-
ită din elevii: Elena Maria Popescu, 
Matei Butunoi, Teodor Ifrim, Matei 
Alexandru Paţilea, Nicolas Andrei 
Trenchea şi Tudor Radu. Ei au primit 
Cooperative Poster Award - premiu 
acordat pentru colaborarea şi lu-
crul în echipă, calităţi demonstrate 
de copii pe parcursul realizării pro-
iectului şi exemplifi cate pe posterul 
proiectului în cadrul etapelor de 
construcţie şi programare.

"E un premiu muncit şi me-
ritat, cam al cincilea în ierarhia 
concursului, pe care l-am obţinut 
în competiţie cu alte 60 de echipe 
din foarte multe ţări ale lumii. 
Tema concursului din acest an a 
fost «Mission Moon» şi reprezin-
tă un sistem robotizat care poate 
ajuta omenirea în realizarea unor 
baze permanente pe Lună. Copiii au 
stabilit întâi ce resurse sunt nece-
sare pentru a supravieţui pe Lună, 

cum pot fi  acestea obţinute şi cum 
pot fi  transportate şi stocate acolo. 
Apoi au construit şi programat ro-
boţi care să-i ajute în demersul lor. 
La evaluarea fi nală, punctajul se 
adună şi din nota obţinută pentru 
amenajarea unui stand pentru pro-
iect, din prezentarea proiectului în 
fata juraţilor, prezentare ce a fost 
realizată de copii în limba engleză, 
precum şi din nota obţinută pentru 
interacţiunea echipei la stand cu 
vizitatorii. Echipa a fost apreciată 
în mod deosebit pentru carismă, 
fi ind aleasă Volunteer Pick, au fost 
voluntari care au vorbit despre ex-
perienţa de a participa la competiţie 
în cadrul ceremoniei de închidere. 
Astfel doi reprezentanţi ai echipei, 
Teodor Ifrim şi Matei Butunoi, au 
vorbit pe Ford Arena, în faţa a pes-
te 35.000 de participanţi şi susţină-
tori, despre valorile fundamentale 
pe care le-au învăţat şi aplicat în 
cadrul proiectului: descoperire, 
inovare, incluziune, impact, lucrul 
în echipă şi distracţie“, povesteşte 
îndrumătoarea copiilor, Marinela 
Buruiană. Deşi au avut la dispozi-
ţie numai 30 de minute pentru a 
pregăti speech-ul în limba engleză, 
cei doi copii s-au descurcat foarte 
bine, glumind cu publicul, stârnind 
buna dispoziţie şi aplauzele la scenă 
deschisă.

Echipa gălăţeană a dat dovadă, 
printre altele, şi de capacitatea de 
a-şi depăşi emoţiile şi de a lucra sub 
presiune: în timpul jurizării, un ro-
bot a dat eroare, dar ei au reuşit fără 
probleme să-l repună în funcţiune, 
dovedind stăpânire de sine şi cunoş-
tinţe temeinice. .

ELEVI GĂLĂŢENI PREMIAŢI LA UN CONCURS DE ROBOTICĂ  .  PERFORMERI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Program bogat astăzi în cadrul 
Festivalului "Gulliver“. Gălăţenii, 
indiferent de vârstă, sunt aştep-
taţi la teatru. Patru spectacole se 
vor desfăşura pe scena Dramati-
cului gălăţean: de la ora 10,00 - 
"Pisicile nearistocrate“ cu Teatrul 
"Arlechino“ din Braşov; de la ora 
11,30 - "ETC“ - Teatro e Bonecos, 
Portugalia; de la ora 13,30 - "Ce-
nuşăreasa“ - Teatrul "Licurici“, 

din Chişinău, Republica Moldo-
va; de la ora 18,00 - "Cartea cu 
Apolodor“ - Teatrul "Merlin“ din 
Timişoara. De la ora 19,00, la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
"N. Leonard“, este programat un 
spectacol de balet - "Fetiţa cu chi-
brituri“ (foto), al Operei Comice 
pentru Copii din Bucureşti.

De asemenea, cei mici vor avea 
parte de un program variat în aer 
liber, în Grădina Publică, între 
orele 18,00 şi 20,30: spectacolul 
"Jocuri magice“, cu Teatrul "Ioan 

Slavici“ din Arad, animaţie "Dra-
goni şi îngeri“ pe picioroange, cu 
Teatrul pe Roţi din Arad, şi un ate-

lier interactiv, cu Compania de 
Teatru, Animaţie şi Evenimente 
MAG din Bucureşti. .

programul de ast zi
Portughezi şi moldoveni, la Festivalul „Gulliver“
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Şi-a sugrumat copilul 
pentru „a-l scăpa 
de suferinţă“
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Gălăţeanca în vârstă de 35 de 
ani, care şi-a strâns de gât 
bebeluşul şi apoi a încercat 
să se sinucidă, a fost arestată 
pentru 30 de zile, sub acuzaţia 
de omor.

Ancheta în acest caz este în 
plină desfăşurare, iar poliţiştii 
şi procurorul de caz continuă 
cercetările pentru a stabili ce s-a 
întâmplat cu exactitate, sâmbătă 
după-amiază, în apartamentul 
familiei. Cea care ştie cum au 
decurs lucrurile este chiar gălă-
ţeanca în vârstă de 35 de ani, ea 
fi ind singură acasă cu bebeluşul 
de doar opt luni, soţul ei fi ind ple-
cat cu celălalt copil al familiei.

În timp ce rudele se pregă-
tesc de înmormântarea băieţe-
lului, care a decedat duminică 
dimineaţă, pe patul de spital, 
Direcţia de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) a 
dispus primele măsuri. „Se va 
face o anchetă socială, iar fami-
lia va fi  consiliată psihologic. Mai 
există un copil în această fami-
lie şi s-a dispus monitorizarea lui 
pe o perioadă de cel puţin trei 
luni. Tatăl, cel care se va ocupa 
de creşterea şi îngrijirea minoru-
lui, va fi  şi el, dacă doreşte, inclus 
într-un program de consiliere 
psihologică”, ne-a declarat Cipri-
an Groza, directorul adjunct al 
DGASPC Galaţi.

Mama micuţului, despre care 
medicii sosiţi sâmbătă la faţa lo-
cului spuneau că are o depresie 
acută, a fost prezentată instan-
ţei de judecată cu propunere de 
arestare preventivă, iar judecăto-

rii au decis că femeia trebuie să 
stea după gratii în următoarele 
30 de zile, emiţând pe numele ei 
mandat de arestare sub acuzaţia 
de omor.

„S-a dispus arestarea preven-
tivă pentru săvârşirea unei in-
fracţiuni de omor asupra unui 
membru al familiei, mandatul 
este pentru o perioadă de 30 de 
zile. În ziua de 11 mai, în jurul 
orei 14,00, în timp ce se afl a la 
locuinţa sa, inculpata, pe fon-
dul unei depresii, şi-a agresat 
fi ul minor, în vârstă de opt luni, 
sugrumându-l, în urma acestei 
agresiuni producându-se decesul 
minorului. Inculpata a fost audi-
ată atât în faza de urmărire pena-
lă, de procurorul criminalist, dar 

a răspuns şi întrebărilor adresate 
de instanţă. Încearcă să explice 
comiterea  acestei infracţiuni pe 
fondul stării de depresie, pe fon-
dul stării de oboseală pe care o 
simţea după naşterea celui de-al 
doilea copil, ajungând să conside-
re că afecţiunile medicale pe care 
le-a constatat la bebeluşul său şi 
care au fost constatate şi de către 
medici sunt deosebit de grave şi 
că acesta suferea  foarte mult. Nu 
poate să îşi explice ce s-a întâm-
plat în momentul în care, rămasă 
singură cu copilul la domiciliul 
său, a recurs la acest gest. În ca-
uză se va dispune şi o expertiză 
psihiatrică, pentru a i se stabili 
discernământul”, ne-a declarat 
procurorul Liliana Istrate, pur-

tătorul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.

Femeia va ajunge în ares-
tul IPJ, dar, spun specialiştii, 
are mare nevoie de tratament. 
„Mama are nevoie de terapie 
psiho-temperamentală pentru 
a depăşi greutăţile momentului 
naşterii. De asemenea, are nevo-
ie de un consult de specialitate, 
neuro-psihiatric, şi de un trata-
ment medicamentos. Urmările 
tratamentului medicamentos 
nu se văd în primele zile sau în 
prima săptămână. Este nevoie de 
un tratament de lungă durată, 
de cel puţin şase luni, pentru ca 
acesta să îşi poată face efectul”, 
ne-a explicat psihologul Ana Ma-
ria Gherman. .

MAMA CARE ŞI-A UCIS BEBELUŞUL, ARESTATĂ PREVENTIV . DECIZIE

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Gardul ornamental care de-
limitează Faleza Superioară, a 
avut de suferit, cel mai proba-
bil, în urma comportamentului 
huliganic al unor cetăţeni, care 
consideră că regulile de convie-
ţuire socială, menite să asigure 
un climat de normalitate, nu 
trebuie respectate. Astfel, în 
dreptul foişorului de pe Faleza 

Inferioară, o porţiune din gard 
a fost scoasă efectiv din beton şi 
lăsată la pământ. În urma sesiză-
rii făcute de unul dintre cititorii 
noştri pe adresa redacţiei, am 
înştiinţat şi noi Biroul de Presă 
din cadrul Primăriei Galaţi cu 
privire la acest aspect, primind 
următorul răspuns: „Vom inter-
veni în cel mai scurt timp posibil. 
Primăria municipiului Galaţi s-a 
autosesizat deja în privinţa aces-
tei situaţii“.  .

sesizare
Gardul de pe Faleza Superioară a fost devastat

ELEVII DE CLASA 
A IV-A SUSŢIN 
EVALUAREA 
NAŢIONALĂ
ASTĂZI. 4.729 de elevi 
gălăţeni de clasa a IV-a, 2.253 din 
mediul rural şi 2.476 din mediul 
urban, susţin astăzi, 14 mai, 
Evaluarea Naţională 2019. Prima 
probă este cea de limba română. 
Miercuri, 15 mai, elevii de clasa a 
IV-a vor da testul la matematică. 
Rezultatele la evaluarea de la clasa 
a IV-a nu vor fi  trecute în catalog, 
nici nu vor fi  făcute publice, ci vor 
fi  comunicate părinţilor de către 
învăţător. Testul la clasa a IV-a va 
dura 60 de minute. Testele vor fi  
evaluate de către cadrele didactice 
din unităţile de învăţământ în care 
acestea se desfăşoară, în termen 
de cel mult şapte zile de la data 
susţinerii ultimei probe.  . R.A.P.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, cetăţeanul ucrainean 
A.I., în vârstă de 36 de ani, care 

conducea un ansamblu rutier for-
mat dintr-un cap tractor marca 
Renault şi o remorcă marca Ro-
buste Kaiser, ambele înmatricu-
late în Bulgaria.

 La control, bărbatul a pre-
zentat pe lângă documentele 
de identitate şi un certifi cat de 

competenţă profesională pen-
tru transport internaţional de 
mărfuri. Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea certifi -
catului, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare 
şi au constatat că acesta nu în-
deplineşte condiţiile de formă 

şi fond ale unuia autentic, fi ind 
fals.

 Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de fals material 
în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 
urmând să fi e dispuse măsurile 
legale care se impun. .

verifi c ri
Document fals, depistat la controlul de frontieră

Cererea de chemare 
în judecată pentru 
anularea certificatului 
de moştenitor

 Certifi catul de moştenitor 
este actul procedural eliberat 
de notarul public de la locul 
deschiderii succesiunii, care 
cuprinde constatările referitoare 
la masa succesorală, numărul 
şi calitatea moştenitorilor, 
cotele ce le revin din patrimoniul 
defunctului şi alte menţiuni 
prevăzute de lege. 

Certifi catul de moştenitor face 
dovada calităţii de moştenitor 
(legal sau testamentar), precum 
şi dovada dreptului de proprie-
tate al moştenitorilor acceptanţi 
asupra bunurilor din masa suc-

cesorală, în cota care se cuvine 
fi ecăruia.

 Persoana care se consideră 
vătămată în drepturile sale prin 
eliberarea certifi catului de moş-
tenitor poate solicita instanţei 
judecătoreşti anularea acestuia 
la judecătoria în a cărei rază teri-
torială se afl ă ultimul domiciliu 
al defunctului.

 Cererea de chemare în judeca-
tă se formulează în contradictoriu 
cu toate părţile din certifi catul de 
moştenitor şi trebuie să cuprindă, 
printre altele, motivele pentru 
care se solicită anularea certifi -
catului de moştenitor şi probele 

în dovedirea cererii: înscrisuri 
(copia certifi catului, acte de stare 
civilă din care rezultă gradul de 
rudenie cu defunctul, acte care 
atestă acceptarea moştenirii, acte 
medicale dacă se invocă lipsa de 
discernământ etc.), interogatoriul 
pârâtului, martori şi alte mijloace 
de probă prevăzute de lege.

 Pentru soluţionarea cererii, 
instanţa de judecată solicită bi-
roului notarial care a emis cer-
tifi catul de moştenitor copii ale 
dosarului succesoral.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru acţiunea în anularea certifi ca-
tului de moştenitor se calculează 

potrivit Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 80/2013 privind 
taxele judiciare de timbru.

 În cazul anulării certifi ca-
tului de moştenitor, notarul pu-
blic va elibera un nou certifi cat 
pe baza hotărârii judecătoreşti 
defi nitive.

 În acest scop, instanţa care a 
pronunţat hotărârea de anulare 
a certifi catului de moştenitor tri-
mite la biroul notarului public o 
copie de pe hotărârea rămasă defi -
nitivă, împreună cu dosarul nota-
rial, dacă a fost solicitat în timpul 
judecăţii. . Eugen Mortu - 
Judec tor  Tribunalul Gala i

’
Persoana care 
se consider  
v t mat  în 
drepturile sale 
prin eliberarea 
certifi catului de 
mo tenitor poate 
solicita instan ei 
anularea acestuia 
EUGEN MORTU 
judecător  Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 PARCARE 
INTERZISĂ, 
SANCŢIUNE 
ASIGURATĂ
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 700 de lei, 
pe numitul B.C., de 31 de ani, din 
Galaţi, care şi-a parcat autoturismul 
pe trotuarul aferent străzii Brăilei, în 
dreptul unei societăţi comerciale, 
îngreunând astfel trafi cul pietonal.
De asememea, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 2 l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
sumă de 500 de lei, pe numitul 
L.C. ., de 50 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul, în calitate de proprietar, a 
expus la vânzare un autoturism, în 
zona unui bloc situat pe bulevardul 
George Coşbuc, încălcând astfel 
prevederile legale.  . T.M. 

Control 
fi nalizat           
cu amendă 

NEREGULI. În urma 
unui control efectuat la o socie-
tate comercială, cu punct de lu-
cru pe bulevardul Henri Coandă, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Comer-
ciale au constatat că aceasta 

desfăşura activităţi comerciale, 
fără a fi  respectate condiţiile sta-
bilite de autorităţile administraţiei 
publice locale. Persoana juridică 
a fost sancţionată contravenţio-
nal, cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei.  . T.M.

online

Certifi catul de moştenitor face  u

dovada calităţii de moştenitor
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Legislaţia predictibilă 
şi infrastructura, 
condiţii pentru 
dezvoltarea afacerilor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un cadrul legislativ predictibil 
şi o infrastructură modernizată 
sunt elemente care ar face 
mediul de afaceri gălăţean 
mai atractiv pentru derularea 
unor investiţii a declarat, ieri, la 
Galaţi, Excelenţa Sa Cord Meier-
Klodt, ambasadorul Germaniei 
la Bucureşti, după o serie de 
consultări avute, la Prefectură, 
cu reprezentanţi ai administraţiei 
publice locale şi judeţene. 

Afl at pentru a doua oară în 
vizită la Galaţi, ambasadorul Ger-
maniei a avut pe agendă întâlniri 
cu ofi cialităţi locale, menite să con-
tinue dialogul început în urmă cu 
un an, temele economice fi ind pre-
dominante, dar au fost şi o serie de 
momente cu o semnifi caţie mai de-
osebită. Unul dintre ele a fost depu-
nerea, în Cimitirul "Eternitatea“, a 
unor coroane de fl ori la mormântul 
soldaţilor români şi germani căzuţi 
în războaiele din secolul trecut. 
Dar cum tinerii reprezintă speran-
ţa unui viitor mai bun, Excelenţa 
Sa Cord Meier-Klodt a ţinut în mod 
special să se întâlnească şi cu elevii 
de la Colegiul „Vasile Alecsandri” şi 
Colegiul „Al.I.Cuza”, precum şi cu 
studenţii de la Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi. Printre te-
mele abordate s-au numărat provo-
cările Europei de astăzi, subiecte de 

interes, mai ales că peste puţine zile 
vor fi  alegerile europarlamentare, 
la care inclusiv unii dintre tineri 
îşi vor exercita pentru prima dată 
dreptul de vot.

Revenind însă în sfera economi-
că, ambasadorul Germaniei a ţinut 
să sublinieze şansa Galaţiului de a 
atrage potenţiale investiţii germa-
ne. „Economia germană este foarte 
bine reprezentată în România, fi -
ind cel mai mare partener comer-
cial. După cum se ştie, afacerile 
germane sunt cel mai prezente în 
zonele din partea de vest a ţării, 
dar deja în aceste regiuni domină o 
concurenţă foarte mare şi mai ales 
un defi cit de forţă de muncă. Din 
acest motiv, sunt companii germa-
ne care doresc să se reorienteze, de 
pildă spre centre din Est, precum 
Galaţiul, unde există şi o forţă de 
muncă bine califi cată. Am avut deja 
o serie de discuţii în acest sens cu 
reprezentanţii Primăriei, ai CJ Ga-
laţi şi ştiu că şi Camera de Comerţ 
Româno-Germană este interesată 
de proiecte din această regiune. 
Prin urmare, următorul pas ar fi  
să defi nim o serie de domenii de 
cooperare, astfel încât să revenim 
într-o altă vizită, mai precisă, mai 
concentrată pe aspecte economice, 
împreună cu potenţiali parteneri 
de afaceri”, a declarat ambasado-
rul Germaniei, Excelenţa Sa Cord 
Meier-Klodt. Există deja exemple 
de colaborare în acest sens, precum 
relaţiile dintre portul Galaţi şi por-

tul Duisburg, activităţile portuare 
şi navale fi ind, de altfel, unele în 
care Galaţiul poate juca un rol im-
portant la nivel regional.

De ce ar fi  nevoie ca Galaţiul - şi 
nu numai - să devină şi mai atrac-
tiv pentru investitorii germani? 
„În primul rând este nevoie de un 
cadrul legal viabil, de încredere. 
Aici este vorba de predictibilitate, 
care este foarte importantă pen-
tru afacerile germane, pentru că 
ele sunt planifi cate pe termen 
lung. Dar importante sunt şi 
ofertele concrete, la nivel local, 
în ceea ce priveşte infrastruc-
tura, precum viitorul pod peste 
Dunăre, pentru că ea oferă legă-
turile necesare dezvoltării afa-
cerilor”, a explicat ambasadorul 
Germaniei.

 Desigur, pentru afaceri, ar 
fi  bună şi admiterea României 
în Spaţiul Schengen. În legătură 
cu acest subiect, ambasadorul 
a precizat că „Germania nu s-a 
opus niciodată intrării Români-
ei în Schengen, acest obiectiv se 
menţine”, dar dincolo de aspec-
tele tehnice este nevoie şi de un 
consens la nivel politic la nivelul 
tuturor partenerilor. „Orice înce-
put ar fi  bun, iar noi am propus, 
de exemplu, ca primă etapă, ca 
România să intre în Schengen 
cu aeroporturile”, a explicat am-
basadorul. Rezultatele din apro-
piatele alegeri vor fi  importante 
pentru evoluţia acestei chestiuni, 
„iar factorul timp depinde de 
semnalele politice de o parte şi 
de alta” ce vor urma scrutinului, 
a precizat ambasadorul. .

’
Economia german  
este foarte bine 
reprezentat                 
în România, fi ind cel 
mai mare partener 
comercial. Camera 
de Comer  Româno-
German  este 
interesat  de proiecte              
din regiunea de Est, 
precum Gala iul, unde 
exist  i o for  de 
munc  bine califi cat
CORD MEIER-KLODT
ambasadorul Germaniei

AMBASADORUL GERMANIEI, LA GALAŢI  .  ECONOMIE

online

 A PLĂTIT SCUMP 
UN ITP FALS
PENAL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, cetăţeanul român A.I., 
în vârstă de 56 de ani, conducând 
un autoturism marca Mercedes, 
înmatriculat în Bulgaria. În 
momentul controlului, poliţiştii au 
constatat că bărbatul a prezentat, 
pentru autoturismul pe care îl 
conducea, un talon care atestă 
efectuarea inspecţiei tehnice 
periodice, dar nu îndeplinea 
condiţiile de formă şi fond ale unui 
document autentic. A.I. a declarat 
că, în schimbul sumei de 130 de 
euro, o persoană ale cărei date 
de identitate nu le cunoaşte s-a 
ocupat de obţinerea talonului care 
atestă efectuarea inspecţiei tehnice 
periodice pentru autoturismul 
în cauză. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de uz de fals 
şi complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale.  . T.M. 

ofer 
nedisciplinat, 
trimis           
după gratii

MANDAT. Abaterea de la 
regulile de circulaţie se sancţionează 
cu puşcărie cu executare, nu doar cu 
suspendare sau amenzi. A simţit-o pe 
pielea lui încă un gălăţean, de 29 de 
ani, originar din Tuluceşti, condamnat 
la 11 luni de închisoare, pentru con-

ducere fără permis şi a unui vehicul 
neînmatriculat. Mandatul, emis săptă-
mâna trecută de Judecătoria Galaţi, a 
fost pus în executare de poliţiştii din 
comună, care l-au condus pe tânăr 
la Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi. . M. Constandache

  u foto Ovidiu Amălinei
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Cât de periculoasă este 
infecţia cu stafilococ auriu

O BACTERIE DES ÎNTÂLNITĂ  .  REZISTENŢĂ

Nou-născuţii                            u

se numără                     
printre categoriile         
de persoane vulnerabile 
în faţa acestui germen

 „SATUL 
ALZHEIMER“, 
UNIC                              
ÎN ROMÂNIA
PROIECT. Un Centru de 
Excelenţă pentru Diagnosticarea 
şi Tratamentul Demenţei 
Alzheimer în cadrul căruia va fi  
construit şi un „Sat Alzheimer“ 
va fi  înfi inţat la Institutul de 
Psihiatrie Socola din Iaşi cu 
fonduri europene. Managerul 
Institutului, Gabriel Oprişanu, 
a declarat că proiectul, unic 
în România, are o valoare de 
1,4 milioane de euro. În cursul 
anului 2017, 2.622 de pacienţi 
cu demenţe au fost asistaţi 
la Socola. În 2018, numărul 
aproape s-a dublat, la Socola 
fi ind înregistrate 4.322 cazuri 
de demenţe, dintre care 573 cu 
Alzheimer.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Stafi lococul este denumirea 
unui grup comun de bacterii, 
dintre care unele se găsesc 
în mod normal pe piele sau în 
mediul înconjurător şi nu produc 
îmbolnăviri. Unele tipuri de 
stafi lococi pot determina însă 
îmbolnăviri grave, care pot duce 
chiar la decesul pacienţilor 
afectaţi. Stafi lococul auriu se 
numără printre acestea din urmă. 

Stafi lococul  auriu - Staphylococ-
cus aureus - este o bacterie periculoa-
să, care se poate afl a la originea unor 
infecţii grave, potrivit merckmanuals.
com. Ne putem infecta cu stafi lococi 
de la alte persoane care au aceste bac-
terii pe piele sau în nas şi care nu au 
simptome. Acestea se numesc persoa-
ne purtătoare. O altă sursă de infecţie 
sunt obiectele infectate cu stafi lococi, 
cum sunt, de exemplu, echipamentele 
din sala de sport, telefoanele, clanţele 
uşilor, telecomenzile, butoanele liftu-
lui. Este foarte posibil ca persoanele 
care lucrează în spitale sau pacienţii 
internaţi să fi e purtători. Vestea bună 
este că putem preveni îmbolnăvirea 
prin simpla spălare a mâinilor cu apă 
şi săpun sau prin folosirea unui dezin-
fectant pentru mâini.

 Rezisten i 
la antibiotice puternice 

Stafi lococii infectează de obi-
cei pielea. Infecţia poate fi  de gra-
vitate medie, dar poate duce şi la 
deces. Ajunse în sânge, bacteriile 
pot afecta orice parte a corpului, 

inclusiv organele interne, inima 
sau oasele. De cele mai multe ori, 
infecţia cu stafi lococi este tratată 
cu antibiotice. Problema ar fi  că, în 
prezent, multe tipuri de stafi lococi 
au devenit rezistente şi la cele mai 
puternice antibiotice. Stafi lococii 
care nu pot fi  trataţi cu antibiotice 
obişnuite se numesc meticilino-re-
zistenţi (MRSA). MRSA, alături de 
alţi stafi lococi mult mai rezistenţi 
la antibiotice, au devenit destul de 
răspândiţi, mai ales în spitale, gene-
rând infecţii greu de tratat.

 Simptomele infec iei 
cu stafi lococ auriu 

Semnele infecţiei cu stafi lococi 
pe piele sunt durerea şi roşeaţa 

pielii; vezicule dureroase sau care 
dau mâncărimi, pline cu lichid 
alb sau galben şi care prin rupere 
formează o crustă; abces cutanat 
- tumefacţie dureroasă plină cu 
puroi, localizată sub piele. În cazul 
infecţiei cu stafi lococi în altă par-
te a corpului, pot apărea simptome 
precum: infecţie a sânului: durere, 
roşeaţă, abces, frecventă la mame-
le care au început să alăpteze după 
una-patru săptămâni - mastita; 
infecţie a plămânului: febră mare, 
respiraţie scurtă, tuse însoţită de 
sânge în spută, dispnee - pneumo-
nie; infecţie a sângelui: febră mare 
şi, uneori, scădere bruscă a tensiu-
nii arteriale, mai ales la persoanele 
cu arsuri severe, infecţia valvelor 

inimii: febra şi respiraţia scurtă 
- poate fi  mortală; infecţii ale oa-
selor: frisoane, febră, dureri la ni-
velul oaselor, roşeaţă şi umfl ături 
la nivelul pielii de deasupra oaselor 
- osteomielită.

 Categorii vulnerabile 
la stafi lococul auriu 

Anumite categorii de persoane 
pot contracta mai uşor infecţiile 
cu stafi lococ auriu. Printre acestea 
se numără mamele care alăptează, 
nou-născuţii, persoanele gripate, 
cele cu infecţii ale plămânilor, cu 
leucemii, tumori, cu transplant 
de organe, cele cu boli cronice ale 
pielii, diabet şi boli cronice de ri-
nichi. .

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pachetul de servicii medicale 
de bază - de care benefi ciază 
gratuit plătitorii asigurării 
medicale obligatorii - ar putea 
fi  redus, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, într-un 
interviu la Radio Europa Liberă. 
Până în prezent nu se ştie ce 
servicii ar putea ieşi din acest 
pachet şi dacă acestea vor fi  
plătite de asiguraţi din buzunar. 

Noul pachet de bază ar urma 
să fi e defi nit în urma negocieri-
lor pentru normele de aplicare 
a contractului cadru cu Casa de 
Asigurări. Oricum, o parte dintre 
serviciile medicale din pachetul 
de bază, care ar trebui să fi e, te-
oretic, gratuite pentru plătitorii 
asigurării de sănătate, sunt în 
acest moment gratuite doar pe 
hârtie, deoarece românii scot 
bani din buzunar pentru diferite 
servicii medicale care fi gurează 
în pachet, din cauză că „s-a ter-
minat plafonul“ sau ar trebui să 
aştepte luni de zile pentru a fi  
programaţi la proceduri medica-
le gratuite, arată Hotnews.

Sorina Pintea spune că odată 
cu pachetul de bază, de care bene-
fi ciază gratuit plătitorii asigură-
rii medicale obligatorii, ar urma 
să fi e modifi cat şi pachetul mi-
nim de servicii medicale, care se 
adresează persoanelor neasigura-
te. "Prin normele de la contrac-
tul cadru vom redefi ni pachetul 
de bază, astfel încât să aibă cât 

mai mulţi pacienţi acces, dar în 
condiţiile pe care sistemul româ-
nesc le oferă în acest moment“, a 
declarat Sorina Pintea, la Radio 
Europa Liberă.

 Modifi carea pachetului de 
bază poate deveni primul pas 
către introducerea asigurărilor 
suplimentare sau complementa-
re, admite Sorina Pintea: "Pentru 
un anumit tip de servicii, cu sigu-

ranţă este nevoie de asigurări su-
plimentare. Şi atunci vom începe 
să defi nim aceste lucruri“.

 La rândul său, Marinela 
Debu, preşedintele Asociaţiei 
Pacienţilor cu Afecţiuni Hepati-
ce din România, este de părere 
că autorităţile au datoria să îi 
informeze corect şi complet pe 
pacienţi. „Unde se mută anali-
zele care urmează să fi e scoase? 

În ce condiţii vor fi  ele dispo-
nibile? Cum vor fi  disponibile? 
Vreau aceste răspunsuri pentru 
pacienţii pe care îi reprezint. 
De fi ecare dată când se scoate 
ceva de pe lista de compensate, 
noi, pacienţii, suntem speriaţi, 
pentru că de-a lungul timpului 
ne-am luptat să intre mai multe 
analize pe compensare”, spune 
Marinela Debu. .

SERVICIILE MEDICALE DE BAZĂ SE MODIFICĂ  .  LEGE

Mai puţine investigaţii 
gratuite pentru asiguraţi

 TOT MAI PUŢINI 
ASISTENŢI 
PLEACĂ                         
DIN ŢARĂ
DECLARAŢIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a 
apreciat, într-un mesaj adresat 
cu prilejul Zilei internaţionale 
a asistentului medical, drept 
„îmbucurător faptul că ultimele 
statistici arată o scădere 
semnifi cativă a cererii de 
certifi cate de conformitate, 
documente care atestă studiile 
urmate în vederea exercitării 
profesiei peste hotare“.“Avem 
nevoie de asistenţi medicali 
profesionişti, bine pregătiţi şi 
aproape de pacienţii noştri. 
Continuăm programele de 
specializare pentru reconversie 
profesională pentru asistenţii 
generalişti şi de pediatrie, am 
aprobat normele de organizare 
şi de desfăşurare a programului 
de studii complementare 
în asistenţa de urgenţă“, a 
precizat Sorina Pintea.Ofi cialul 
a mai subliniat şi faptul că a 
iniţiat un proiect de modifi care 
a Ordinului MS 942/2017 
privind specializările pentru 
asistenţii medicali, prin care se 
extinde lista specializărilor şi 
se dă posibilitatea reconversiei 
profesionale a asistenţilor 
medicali, indiferent de nivelul 
de califi care, iar anul acesta va 
fi  promovată Legea profesiilor 
(care include legea exercitării 
profesiei de asistent medical), 
în prezent în circuit de avizare.  
. R.B. 

Sorina  u

Pintea, 
ministrul 
Sănătăţii
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Curtea Constituţională 
face praf Legea pensiilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 
României (CCR) arată în 
motivarea deciziei prin care a 
declarat neconstituţionale două 
articole din Legea pensiilor că 
legiuitorul trebuia să fi e mai 
riguros atunci când a stabilit cine 
sunt contribuabilii la sistemul 
public de pensii şi cine plăteşte 
contribuţia de asigurări sociale. 

Una dintre prevederile decla-
rate neconstituţionale din Legea 
pensiilor, propusă de Parlament, 
este articolul 25, alineatul 1, care 
se referă la cine trebuie să plăteas-
că contribuţia de asigurări soci-
ale: „Contribuabilii la sistemul 
public de pensii sunt cei care 
datorează şi plătesc, după caz, 
contribuţia de asigurări sociale, 
conform Codului fi scal“.

 Judecătorii argumentează că 
„pot fi  contribuabili la sistemul 
public de pensii atât persoanele 
fi zice, cât şi cele juridice, având în 
vedere că, potrivit art.3 lit.c) din 
lege, contribuabilul se defi neşte 
ca „persoana fi zică sau juridică 
ce plăteşte contribuţii de asigu-
rări sociale sistemului public de 
pensii“.

 Curtea mai spune că, „totuşi, 
deşi intenţia legiuitorului poate fi  
înţeleasă, limbajul folosit în legea 
supusă controlului de constituţi-
onalitate este unul impropriu, în 
sensul că noţiunea de „plăteşte“ 
este folosită atât în privinţa su-
biectului de drept din venitul 

căruia se prelevează contribu-
ţia, cât şi în privinţa subiectului 
de drept care reţine şi virează 
contribuţia“.

 „Prin urmare, având în vedere 
domeniul atât de sensibil, cel al 
pensiilor publice, legiuitorul tre-
buie să dea dovadă de o rigoare 
mai mare şi să folosească termeni 
cu un contur juridic bine stabilit; 
acesta trebuie să facă distincţia 
între subiectul de drept titular al 
obligaţiei de plată a contribuţiei 
şi subiectul de drept care efectu-
ează plata propriu-zisă. De aceea, 
termenii nu trebuie folosiţi amal-
gamat, ci distinct, pentru că fi -
ecăruia i se ataşează un anumit 
conţinut juridic. Prin urmare, 
fi ecare operaţiune juridică tre-
buie determinată prin termeni 
şi noţiuni distincte, pentru a nu 
exista o suprapunere între sferele 
lor de cuprindere“, atrag atenţia 
judecătorii constituţionali.

 CCR subliniază că „legiuitorul 
trebuie să se raporteze la regle-
mentările ce reprezintă un reper 
de claritate, precizie şi previzibi-
litate, iar erorile de apreciere în 
redactarea actelor normative nu 
trebuie să se perpetueze în sensul 
de a deveni ele însele un precedent 
în activitatea de legiferare“.

 Instanţa constituţională mai 
atrage atenţia că „numărul des-
tinatarilor legii este foarte mare, 
privind pe fi ecare angajat şi an-
gajatorul acestuia, iar calitatea 
destinatarilor legii variază, ast-
fel încât şi gradul lor de înţele-
gere a prevederilor acesteia este 
diferit“.

 Astfel, dacă pentru un angaja-
tor aspectele criticate nu relevă ni-
cio difi cultate, alţi angajatori vor 
avea difi cultăţi de interpretare şi, 
în măsura în care nu vor recurge 
la consultanţă de specialitate, 
ar putea aplica norma în mod 
greşit. Având în vedere că textul 
criticat se adresează unui număr 
foarte mare de persoane fi zice şi 
juridice, trebuie să se caracteri-
zeze prin rigoare şi acurateţe. Or, 
norma, astfel cum este redacta-
tă, are un caracter interpretabil 
prin prisma calităţii destinatari-
lor săi şi are potenţial ridicat de 
a crea o tulburare însemnată a 
întregului mecanism al încasării 
contribuţiilor la bugetul de asi-
gurări sociale. Astfel, legiuitorul 
trebuie să clarifi ce aceste aspecte 

confuze din punct de vedere ter-
minologic încă înainte de intra-
rea în vigoare a legii, pentru a se 
evita caracterul echivoc al legii“, 
conchid judecătorii CCR în cazul 
articolului 25, alineatul 1.

 A fost declarat neconstituţio-
nal în Legea pensiilor şi articolul 
63, care prevede că „pensia de 
invaliditate se cuvine persoane-
lor care îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiţii: a) nu au 
împlinit vârsta standard de pen-
sionare prevăzută în anexa nr. 5; 
b) au realizat, la data solicitării 
pensiei de invaliditate, stagiul 
minim de cotizare de 15 ani“.

 Referitor la aceste praguri, 
CCR citează din Decizia 680/2012, 
respectiv că „pierderea totală sau 
cel puţin a jumătate din capaci-
tatea de muncă din cauza bolilor 
obişnuite şi a accidentelor care 
nu au legătură cu munca este un 
eveniment aleatoriu ce nu poate 
fi  controlat de persoana în cauză, 
astfel încât stabilirea unei vârste 
şi a unui stagiu minim de cotizare 
de la care poate fi  acordată pensia 
de invaliditate nu se justifi că“.

 „Condiţiile pe care legiuitorul 
trebuie să le impună în acest caz 
trebuie să vizeze strict stagiul de 
cotizare deja realizat, astfel încât, 
indiferent de vârsta asiguratu-
lui, acesta să poată benefi cia de 
o pensie de invaliditate potrivit 
contribuţiei realizate, în acest fel, 
pensia de invaliditate îşi păstrea-
ză natura juridică a unei presta-
ţii de asigurări sociale, nefi ind 
transformată într-una socială“, 
notează CCR în motivare. .

’
Legiuitorul trebuie 
s  dea dovad               
de o rigoare mai 
mare i s  foloseasc  
termeni cu un contur 
juridic bine stabilit

LIMBAJ IMPROPRIU, FĂRĂ CLARITATE I PRECIZIE  .  CRITICI

CCR critică limbajul folosit de legiuitor în Legea pensiilor  u

Apelul            
în dosarul lui 
Hrebenciuc, 
retras

DECIZIE. Secţia pentru 
Investigarea Infracţiunilor din Justiţie a 
transmis că retrage apelul declarat de 
DNA în dosarul retrocedărilor ilegale 
de păduri, în care fostul deputat PSD 
Viorel Hrebenciuc a fost condamnat 
la doi ani de închisoare cu executare. 

Procesul continuă pentru inculpaţii 
care au primit soluţii de condamna-
re, printre care se numără şi Viorel 
Hrebenciuc, dar va înceta pentru 
inculpaţii cu soluţii de achitare, cum 
e cazul fostului ministru al Justiţiei 
Tudor Chiuariu.  . T.M.

 CE AMENINŢĂ 
ROMÂNIA           
CU UN MECANISM      
MAI DUR CA MCV
OFICIAL. Prim-
vicepreşedintele Comisiei Europene, 
Frans Timmermans, a transmis o 
scrisoare preşedintelui României, 
preşedinţilor Senatului şi Camerei 
Deputaţilor şi prim-ministrului în 
care avertizează cu un mecanism 
mai dur decât Mecanismul de 
Cooperare şi Verifi care (MCV), 
dacă modifi cările aduse codurilor 
penale intră in vigoare, au declarat 
pentru MEDIAFAX surse politice.
Timmermans precizează că 
reprezentanţii Comisiei Europene au 
fost nevoiţi să revină în ultimele luni, 
la intervale frecvente, la chestiunea 
evoluţiilor privind statul de drept 
în România. Purtătorul de cuvânt 
al Comisiei Europene, Margaritis 
Schinas, a declarat că ofi cialii 
europeni nu vor ezita să lanseze 
rapid proceduri privind încălcarea 
dreptului comunitar, acolo unde este 
necesar. ”Principale preocupări se 
referă la evoluţiile care interferează 
cu independenţa justiţiei şi lupta 
efectivă împotriva corupţiei, inclusiv 
protecţia intereselor fi nanciare 
ale UE, şi în mod particular la 
amendamentele adoptate recent 
la Codul penal. În cazul în care 
îmbunătăţirile necesare nu sunt 
realizate în scurt timp sau dacă vor fi  
luate măsuri negative suplimentare, 
precum promulgarea celor mai 
recente amendamente la codurile 
penale, Comisia va declanşa fără 
întârziere Cadrul pentru statul de 
drept şi va suspenda Mecanismul 
de Cooperare şi Verifi care”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Comisiei Europene.  .T.M. 

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ               
A ROMÂNIEI
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vitez
Locurile 5 şi 7 la concursul „Kart Low Cost 2019“

Două echipe de studenţi de la 
Facultatea de Inginerie şi Faculta-
tea de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică 
au participat, cu două carturi cu 
motoare termice, la competiţia 
„Kart Low Cost 2019“, care a avut 
loc la Craiova. După ce au trecut 
de proba teoretică, în care au 
prezentat proiectele, studenţii au 
susţinut probele de circuit, unde 

s-au testat performanţele maşini-
lor la care au lucrat. În competiţie 
s-au înscris nouă echipe studen-
ţeşti reprezentând universităţile 
din Craiova, Piteşti, Bucureşti, 
Galaţi şi Nevers, Franţa.

Danube Pistons 1 şi 2, cele două 
echipaje ale studenţilor gălăţeni 
s-au clasat pe locurile 5 respectiv 
7. “Este un rezultat bun, având 
în vedere că o defecţiune tehnică 

a împiedicat echipa condusă de 
studentul Cristian Lefter, anul 
IV TCM, afl ată în fi nal pe poziţia 
5, să participe la ultimele două 
probe de circuit. Le mulţumesc 
studenţilor universităţii noastre, 
Cristi, Andrei, Endri (Danube Pis-
tons 1), Alexandru, Liviu şi Mălina 
(Danube Pistons 2), colegilor mei 
Marius Gheonea, Florin Susac şi 
George Moise şi organizatorilor. 

Din toamnă începem pregătirile 
pentru competiţia din 2020”, a 
declarat prof. dr. Cătălin Fetecău, 
de la Facultatea de Inginerie. Este 
pentru a doua oară când Universi-
tatea “Dunărea de Jos” din Galaţi 
participă la o astfel de competiţie, 
prima fi ind organizată chiar în 
oraşul de la Dunăre, anul tre-
cut. . Silvia Lungu, anul III, 
Jurnalism

gastronomie
 CONCURS 
DE CREAŢIE 
CULINARĂ               
LA UNIVERSITATEA 
„DUNĂREA             
DE JOS”
MENIURI. Facultatea de 

tiinţa şi Ingineria Alimentelor, în 
colaborare cu Agenţia Universitară 
Francofonă, organizează vineri, 
17 mai, în Cantina 2 a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
concursul de creaţie culinară „La 
gastronomie internationale au 
Dunărea de Jos”. Activitatea, ajunsă 
la a VI-a ediţie, va debuta la ora 
13,00 cu o conferinţă de presă, 
urmată de o sesiune de degustare a 
preparatelor realizate de participanţi: 
studenţi în anul II şi III la specializările 
Ingineria produselor alimentare 
şi Inginerie şi management în 
alimentaţie publică şi agroturism, 
masteranzi de anul I şi, în premieră, 
elevi de la Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” şi 
Liceul Tehnologic de Alimentaţie 
şi Turism „Dumitru Moţoc”.Peste 
42 de feluri de mâncare şi dulciuri 
îi vor face invidioşi pe bucătarii cu 
renume. Studenţii vor încerca să 
impresioneze juriul cu: piept de 
raţă cu sos de cireşe, friptură de 
vită cu piure de mazăre, cannoli cu 
mouse, sushi, fi le de porc cu sos de 
whisky, supă cremă de ceapă cu 
avocado, friptură de porc cu piure de 
pătrunjel şi sos de coacăze, ton fript 
cu piure multicolor, somon la grătar 
cu salată de avocado şi sparanghel 
sau somon în crustă de alune cu 
ierburi aromatice. La capitolul dulce, 
concurenţii au pregătit atât prăjituri 
sănătoase, cât şi reţete inedite. Cei 
interesaţi vor putea degusta: waffl  es 
fără gluten, “Prăjitura copilăriei”, 
prăjituri cu mac, cu ciocolată şi alune, 
Panna Cotta cu zmeură, clătite cu 
cremă de vanilie şi sirop de coacăze, 
dar şi jeleu de fructe şi pudding 
de dovleac. Cele nouă echipe de 
liceeni se vor prezenta cu preparate 
din bucătăria internaţională: supă 
mexicană, guacamole, enchiladas 
şi churros, miel gătit după o reţetă 
grecească, coq au vin, soufl  aki şi 
tzatziki, baclava, Napolitan pizza, 
Prăjitură Napoleon, Tart Tatin şi 
Banh Mi sandwich. Tot vineri vor fi  
expuse i produsele eco-inovative 
califi cate la faza locală a concursului 
Ecotrophelia 2019, ce vor reprezenta 
universitatea gălăţeană la faza 
naţională. Concursul va fi  jurizat de 
o echipă de degustători ai S.I.A. şi 
de un juriu format din reprezentanţi 
ai agenţilor economici implicaţi în 
proiect . Daniela Bogdan  

Patru profesori 
Bologna la Galaţi
 Patru cadre didactice de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
au fost selectate de studenţi 
pentru a primi titlul de „Profesori 
tari“, în cadrul Galei Profesorului 
Bologna, ajunsă anul acesta la a 
XII-a ediţie, ce va avea loc la Iaşi, 
în intervalul 23-26 mai. 

Felicia Dima este pentru pri-
ma dată pe lista cadrelor didacti-
ce apreciate de studenţi şi nomi-
nalizate la categoria “profi  tari” 
de la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Dovada că ele-
mentele de contabilitate şi mar-
keting pot fi  însuşite cu plăcere, 
atunci când profesorul ştie cum 
să transmită informaţia. Felicia 
Dima este şef lucrări la SIA şi se 
ocupă de pregătirea managerială 
a viitorilor ingineri. “După 20 de 
ani de învăţământ, din care ulti-
mii zece la Universitate, nomina-
lizarea la categoria Profesor Bo-
logna e o încununare a activităţii 
mele. Mă bucur să fac parte din-
tre acei dascăli mai apropiaţi de 
studenţi şi că am reuşit, cumva, 
să le captez atenţia, să le arăt ce 
lucruri minunate vor putea rea-
liza, dacă ies din tipare şi vor să 
ştie mai multe despre societatea 
actuală. Sper că am reuşit, prin 
demersul meu de educator, să le 
netezesc calea spre acel mâine, 
care nu se întrevede prea liniş-
titor”, a declarat şef de lucrări 
Felicia Dima.

Şi matematica ştie să se facă 
iubită la Galaţi: dovadă că una 
dintre nominalizări a mers către 
lect. dr. Marius Popescu, de la De-
partamentul de Mate-Info al Fa-
cultăţii de Ştiinţe şi Mediu. “Pre-
miul are o semnifi caţie deosebită 
pentru mine, pentru că porneşte 
de la aprecierea studenţilor, iar 
acesta este cel mai important 
motiv care mă determină să-mi 
continui activitatea în sistemul 

de învăţământ, cu aceeaşi pasi-
une şi energie ca la început”, a 
explicat Marius.

De la Facultatea de Ştiinţe Ju-
ridice, Sociale şi Politice, cele mai 
multe dintre aprecierile studen-
ţilor au ajuns anul acesta către 
conf. dr. George Cristian Schin, 
care îi iniţiază pe tineri în tainele 
administraţiei publice. “Această 
recunoaştere din partea studen-
ţilor mă onorează, dar în acelaşi 
timp mă obligă pe viitor să mă 
implic mai mult în activităţile lor 
şi să răspund nevoilor morale şi 
etice ale acestora. Le mulţumesc 
pentru aprecieri şi îi asigur de tot 
respectul meu”, a declarat George 
Schin.

Şi viitorii jurnalişti au făcut o 
nominalizare, în persoana lect. 
dr. Marta Antoanela Mardar, pro-
fesor de limba şi literatură engleză 
la Facultatea de Litere. Aceasta a 
fost apreciată pentru felul inova-
tiv în care împleteşte cunoştinţele 
de limbă engleză cu cele de jurna-
lism. “Distincţia îmi dovedeşte că 
dragostea pentru profesia pe care 
mi-am ales-o şi modul în care am 
pus în practică ceea ce am învăţat 
de la dascălii mei de sufl et au dat 
roade. Sunt ceea ce sunt şi datorită 
studenţilor care, în 15 ani de acti-
vitate, m-au motivat să mă adap-
tez constant nevoilor şi intereselor 
lor”, a explicat cadrul didactic. 
.  Daniela Bogdan 

merite
Studenţii au decis

Începe             
a XIII-a ediţie 
Olimp-X

DISTRACŢIE. Liga Studenţi-
lor din Galaţi, în parteneriat cu Universi-
tatea „Dunărea de Jos”, Casa de Cultură 
a Studenţilor şi Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport şi Tineret Galaţi, organizează 
între 13 şi 20 mai, în campusul „Al. I. 
Cuza“, o serie de competiţii sportive 

în cadrul proiectului „L.S.G. Olimp-X”, 
ediţia a XIII-a. Vor fi  partide de fotbal, te-
nis de picior, street ball, tenis de masă, 
volei, dar şi un concurs de pescuit i un 
campionat de jocuri electronice-e-sport 
(Fifa).   . Florin Alexandru Dr goi, 
anul I, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Felicia Dima u Marius Popescu u

George Schin u Marta Antoanela Mardar u
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Campioni şi finalişti 
în „Cupa României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de volei CSM 
Arcada Galaţi, care în urmă cu 
o săptămână a câştigat titlul 
de campioană, a pierdut fi nala 
„Cupei României“, scor 1-3 (28-
26, 20-25, 18-25, 24-26), în faţa 
formaţiei Dinamo Bucureşti, 
în meciul disputat duminică, la 
Alexandria. 

Formaţia gălăţeană a jucat în 
paramentrii obişnuiţi doar în 
primul set, apoi n-a mai putut 
duce ritmul, în faţa unor adver-
sari mai proaspeţi fi zic şi care 
au practicat un joc excelent. Din 
setul secund, deşi au avut atitu-
dinea optimă, vizibilă în mingile 
aproape imposibile scoase în pre-
luare, inclusiv sărindu-se peste 
panoul de reclame şi recuperare 
aproape din tribună, voleibaliş-
tii de la CSM Arcada n-au mai 
avut prospeţime fi zică să-şi facă 
punctele pe atac, iar Dinamo a 
profi tat. În ultimul set, cei de la 
Arcada au mai avut spre fi nal o 
zvâcnire, au revenit de la 21-24 
până la 24-24, dar Dinamo a re-
zistat şi a evitat intrarea în setul 
decisiv.

Chiar dacă a fost un meci 
pierdut, Sergiu Stancu, antreno-
rul echipei gălăţene, şi-a felicitat 
jucătorii. ”A fost un meci foarte 
disputat. Mă bucur că am reușit 
să avem un nivel bun de joc, cred 
că a fost un spectacol frumos de 

văzut de cei prezenţi în sală. Am 
dat încă o dată tot ce am putut, 
ultimele picături de energie, 
după un sezon foarte greu şi în 
care, mai ales în partea a doua, 
am fost mereu echipa care a ve-
nit din spate, tot timpul. De aceea 
nu am avut luxul să avem vreo 
partidă ușoară în acest retur de 
campionat și în play-off. Și sâm-
bătă (n.r. - semifi nala Cupei, cu 
Explorări Baia Mare, scor 3-0) am 
avut o partidă disputată, la fel și 
duminică, în fi nală. Vreau să îmi 
felicit echipa, jucătorii au dat tot 
ce au putut. Într-adevăr, în fi na-
lă, Dinamo a fost mai bună decât 

noi”, a declarat Sergiu Stancu, 
antrenorul CSM Arcada.

 Epuizare fi zic  
Tehnicianul gălăţean a mai 

spus că înfrângerea din fi nala 
Cupei a fost cauzată şi de lipsa 
prospeţimii fi zice, la fi nalul unui 
sezon epuizant, de al cărui bilanţ 
este mulţumit. ”Nu este o scuză, ci 
o realitate. Noi am fost echipa care 
nu a avut marjă de eroare. Fiecare 
partidă am tratat-o ca pe o fi nală. 
Am avut 19 «fi nale» în campionat 
(n.r. - meciurile din acest an) și 
încă două acum, în Cupă. S-a văzut 
clar că nu am mai fost proaspeţi, 

dar sunt mulţumit de jucători. Şi-
au dorit, au forţat, aţi văzut și în 
setul patru, chiar dacă scorul era 
împotriva noastră, am revenit la 
24-24 de la 21-24, iar asta este tărie 
de caracter, este forţa grupului și 
îi felicit pe jucătorii noștri pentru 
ce au făcut în acest sezon”, a com-
pletat Stancu.

Pentru Arcada aceasta a fost a 
treia fi nală consecutivă în ”Cupa 
României”. În 2017 a câștigat tro-
feul, în premieră, apoi și Supercu-
pa, în faţa formaţiei VM Zalău, iar 
anul trecut a pierdut fi nala în faţa 
celor de la Tricolorul Ploiești.

Trofeul de campioană dobân-
dit în acest sezon este o premieră 
pentru Arcada, club înfi inţat în 
2012. . foto Sonia Baciu

’
Am avut 19 «fi nale» 
în campionat                 
i înc  dou  acum,          

în Cup . Asta arat  
c  juc torii no tri 
au avut t rie de 
caracter i îi felicit                        
pentru ce au f cut         
în acest sezon
SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

FINALUL UNUI SEZON EXCELENT PENTRU CSM ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
g l ean
Trei medalii la 
„Naţionalele” 
de box            
ale cadeţilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM           
Galaţi,           
fi nal dureros

HANDBAL. Fetele de la CSM Galaţi au 
pierdut şi ultimul meci disputat pe teren propriu 
în acest sezon, fi ind învinse, duminică, de Gloria 
Buzău, cu scorul de 25-23 (12-12). Pentru echipa 
pregătită de Alexandrina Soare au înscris în 
acest meci, din penultima etapă a Ligii Florilor: 
Elena Livrinikj 8, Daciana Balaban 4, Denisa 

elever 3, Cristina Clisu i Mădălina Conache 
câte 2, Cristina Marcu, Cătălina Cioaric, Lăcră-
mioara Cîlici i Raluca Tănase - câte un gol. În 
clasament, CSM Galaţi a rămas pe ultimul loc, 
retrogradabil, cu doar 5 puncte. În etapa viitoare, 
ultima a sezonului, gălăţencele vor juca, în depla-
sare, cu SCM Craiova, pe 19 mai.  . S.B.

BOX. Campionatele Naţionale 
pentru cadeţi s-au desfă urat, timp de 
o săptămână, la Târgu Jiu, unde dele-
gaţia celor de la CSM Dunărea Galaţi 
a încheiat turneul cu trei medalii, dintre 
care una de aur. Concurând în cadrul 
categoriei 48 kg, Albert Irimescu l-a 
învins în fi nală pe Attila Csaba (Satu 
Mare), după alte trei victorii. Alţi elevi 
ai antrenorului Costel Burlacu, Daniel 
Irofte (38,5 kg) i Sebastian Dănilă (40 
kg) au fost nevoiţi să se mulţumească 
cu medaliile de bronz. ”Dănilă a fost 
victima unei erori de arbitraj, să nu 
spun altceva, i a fost, pe nedrept, 
deposedat de victorie în semifi nală. Eu 
îl consider pe el adevăratul învingător”, 
a declarat Burlacu.

NATAŢIE. La Bucure ti s-au 
desfăşurat Campionatele Internaţio-
nale de înot ale României. Concurând 
într-o companie selectă, gălăţenii 
Elena Sălăvăstru i Răzvan Hodină 
(CS Municipal), antrenaţi de Mihaela 
Hodină, i-au îndeplinit obiectivul, 
reuşind noi recorduri personale.

FOTBAL. La „Cupa Tinere-
tului”, competiţie organizată de către 
DJTS, CS colar, Inspectoratul colar 
şi Fundaţia Sportul Gălăţean, au parti-
cipat echipe ale multor şcoli gălăţene, 
locul întâi fi ind ocupat de coala 
Nr. 25 (profesori Anamaria Berdilă, 
Claudiu Roşu şi Mioriţa Bănescu). În 
clasament au urmat: coala Nr. 11 
(prof. Daniel Zold), coala Nr. 18 (Tina 
Trandafi r) şi coala Gimnazială „ tefan 
cel Mare” (Liviu Alexandru). .

Campionii României  u

salută galeria gălăţeană

Faza fi nalei a reuşit-o „liberoul“ Cabrera:  u

a sărit peste un panou de reclame 
şi a scos mingea din tribună
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 LOCUL TREI                     
LA JUNIOARE I, 
„SPERANŢE“
HANDBAL. Treisprezece 
fete „cucuiete” şi talentate au 
luat drumul Cisnădiei, unde s-au 
disputat meciurile turneului fi nal al 
Campionatului Naţional de handbal 
de junioare I (17-18 ani) - „speranţe”. 
Au fost câteva zile fructuoase pentru 
jucătoarele de la Handbal Art, 
care, alături de alte şapte echipe 
fruntaşe din serii, clasate imediat 
după cele ce au ajuns la turneele 
„valoare“, au luptat pentru locurile 
fruntaşe aducătoare de medalii. 
Gălăţencele au jucat în grupă cu trei 
contracandidate la primele locuri, 
obţinând două victorii şi un rezultat 
de egalitate: 24-21 cu Colegiul Tehnic 
Media Bucureşti, 32-14 cu LPS 
„Iolanda Balaş Soter” Buzău şi 25-25 
cu CS colar Mediaş. Pentru că s-au 
clasat pe locul 2 în grupă, „artistele” 
au jucat, în semifi nale, cu CSS2 Baia 
Mare, în faţa căreia au cedat la limită, 
scor 18-20. A urmat fi nala mică, unde 
au dat din nou peste jucătoarele din 
Mediaş pe care, de această dată, 
le-au depăşit cu scorul de 26-22. 
Astfel, fetele au fost răsplătite pentru 
sutele de ore de şedinţe de pregătire, 
coordonate de următorul grup de 
antrenoare: Gabriela Artene, Gabriela 
Talabă, Gabriela Postelnicu şi Marlena 
Lupică. Două dintre jucătoare au fost 
recompensate cu distincţii individuale: 
Ana Maria Arsene - cea mai bună 
apărătoare şi Andreea erban - cea 
mai bună extremă stânga. Lotul 
deplasat la Cisnădie a fost alcătuit din: 
Magdalena Crăiţă, Anamaria Ghimiş 
- Andreea erban, Anamaria Hamza, 
Anamaria Matei, Andreea Leagăn, 
Raluca Macovei, Ana Maria Arsene, 
Adelina Ţuluca, Crina Munteanu, 
Daniela Necula, Ana Maria Voicu i 
Cosmina Anghelache.În clasamentul 
general la nivel naţional, Handbal Art 
a terminat pe locul 21, iar CSM Galaţi, 
care a jucat la „valoare“, pe locul 9. 
. Gh. Arsenie  

turneele zonale ale juniorilor A i B
Juniorii „oţelari” au ratat califi carea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Weekendul trecut s-au dis-
putat meciurile etapei de zonă a 
Campionatului Naţional de fotbal 
pentru juniori A şi B. La această 
categorie de vârstă au fost prezen-
te şi ambele echipe ale SC Oţelul, 
câştigătoarele Seriei a II-a.

 Juniorii mari (locul 1, cu 44 
de puncte la fi nalul meciurilor 
din serie) au fost programaţi în 
zona de la Iaşi, alături de CSM 
Iași, cu care au disputat primul 

meci, LPS Suceava şi KSE Tg. Se-
cuiesc. Din păcate, deplasarea 
elevilor lui Sorin Haraga nu a 
adus rezultatul favorabil, aceştia 
pierzând cu 0-6 în faţa ieşenilor. 
Lotul „oţelar” a arătat astfel: Vio-
rică, Radu - Cucu, V. Moglan, Dră-
gan, Scarlat, Partenie, Nemţanu, 
Bandac, Dima, Oană, Palade şi 
Bordieanu.

 Juniorii B au jucat acasă, pe 
Stadionul „Oţelul”, alături de 
Dunărea Călăraşi, Metaloglobus 
Bucureşti şi FC Botoşani. Echipa 
antrenorului Sorin Târâlă, clasa-

tă pe primul loc în Seria a II-a, cu 
41 de puncte, a încheiat victorioa-
să prima partidă, după o dispută 
strânsă cu Dunărea Călăraşi, scor 
3-2. Golurile gălăţenilor au fost 
înscrise de Mereuţă, Grădinaru 
şi Zărnescu.

 Mai difi cil a fost meciul din 
fi nala "zonalului“, disputat du-
minică, în care Oţelul a întâlnit 
bucureştenii de la Metaloglobus 
(4-0 cu FC Botoşani, în primul 
meci). Juniorii noştri au demarat 
foarte bine şi au avut 2-0 pe ta-
bela de scor. Din păcate, oaspeţii 

au avut o revenire neaşteptată şi, 
pe fondul unei scăderi de ritm a 
adversarilor, au întors rezultatul: 
2-0, 2-4 şi 3-5 la fi nal (marcatori 
Buhăescu, Farcaş şi Bucevschi). 
Lotul avut la îndemână de antre-
norul Sorin Târâlă arată astfel: 
Ursu, Doană - Ştefan, Airinei, Bu-
cevschi, Mereuţă, Dragu, Alecu, 
Boală, Neamţu, Grădinaru, Bu-
hăescu, Zărnescu, Farcaş, Stancu, 
Drugescu şi Nanu.

 Echipa Metaloglobus s-a cali-
fi cat la turneul semifi nal, progra-
mat în perioada 17-18 mai. .

Astăzi, două 
românce,          
în primul tur 
la Roma

TENIS. Pentru două românce, astăzi 
debutează meciurile de pe tabloul principal al 
turneului de categorie „Premier 5“ de la Roma. 
Mihaela Buzărnescu (locul 29 WTA, foto) 
o va întâlni pe Jelena Ostapenko (27), în timp ce 
Irina Begu (locul 113), venită din califi cări, va juca 
împotriva Dariei Kasatkina (21). Simona Halep, 

fi nalista ultimilor doi ani, va juca direct în turul 
secund, cu învingătoarea dintre cehoaicele 
Marketa Vondrousova (44) i Barbora Strycova 
(40). Turneul de la Roma este ultimul turneu 
înaintea celui de la Roland Garros, turneu de 
Grand Slam la care Simona Halep va încerca să 
îşi apere trofeul cucerit acum un an.  . S.B.

Meciul sezonului pentru 
fotbalistele Galaţiului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină de fotbal AFC 
Universitatea Galaţi va juca cu 
Vasas Odorhei, mâine, de la ora 
11.00, miza fi ind accesul în fi nala 
„Cupei României“. 

Încă de la primul său sezon în 
eşalonul de elită, echipa gălăţea-
nă are ocazia de a reuşi o mare 
performanţă, califi carea în fi nala 
„Cupei României“. Ultimul obsta-
col pe care fotbalistele din Galaţi 
îl au de trecut în drumul spre me-
ciul cu trofeul în faţă este puterni-
ca echipă Vasas Odorhei, pe care o 
vor întâlni în semifi nale, mâine, 
pe teren propriu, la Stadionul “Si-
derurgistul”. Semifi nala se joacă 
într-o singură manşă, FC Univer-
sitatea primind statutul de echipă 
gazdă prin tragere la sorţi.

 Trupa gălăţeană trece printr-o 
perioadă fastă, forma sportivă 

aproape de nivelul maxim fi ind 
vizibilă prin cele 19 goluri mar-
cate în ultimele trei meciuri din 
Liga I. Printre echipele învinse în 
această perioadă se afl ă inclusiv 
adversara din semifi nală, Vasas, 
de care AFC Universitatea a tre-
cut în urmă cu o săptămână cu 
4-0, tot la Galaţi, astfel că moralul 
fotbalistelor gălăţene este la cote 
maxime.

 „Sper să repetăm meciul bun 
din campionat şi acum, în Cupă. 
Va fi  un meci de care pe care şi 
sperăm din tot sufl etul să ieşim 
câştigătoare de pe teren. Suntem 
sută la sută la capitolele motivare 
şi determinare. Am încredere în 
forţa grupului, aceasta ne va duce 
în fi nală”, a declarat mijlocaşul 
central Lidia Moacă.

 Unitatea din interiorul echi-
pei este considerată un atu şi de 
fundaşul Alexandra Ivan. „Sun-
tem o echipă unită, iar dorinţa de 
a ajunge în fi nală este imensă. Am 

încredere în coechipierele mele și 
sunt sigură că ne vom mobiliza și 
vom repeta fi gura de săptămâna 
trecută. Sper să ne susțină cât mai 
multă lume, având în vedere că 
jucăm acasă, aşa că transmit şi 

un mesaj către gălăţenii noştri: 
Avem nevoie de susţinerea voas-
tră, vă aşteptăm cu drag la meci”, 
a spus Alexandra Ivan.

 Loredana Nica se aşteaptă la 
un meci mult mai difi cil faţă de cel 
din campionat, care trebuie jucat 
cu maturitate. „Pentru mine este 
a doua semifi nală de Cupă, tre-
buie sa tratăm meciul pe măsura 
mizei, să ne motivăm foarte bine, 
pentru că va fi  un meci foarte 
greu. Ştim că putem să ajungem 
în fi nală, trebuie să demonstrăm 
asta pe teren”, a declarat căpita-
nul echipei gălăţene. 

 Precedenta sa prezenţă în 
semifi nale a fost în 2017, când a 
reuşit califi carea în ultimul act 
cu Navobi Iaşi, împreună cu două 
dintre coechipierele de acum, 
Nina Anca şi Monica Benţoiu.

 Cealaltă semifi nală va fi  Fortu-
na Becicherecu (Timiş) - Olimpia 
Cluj-Napoca, programată în ace-
laşi timp cu meciul de la Galaţi. 

’
Suntem sut  la sut  
la capitolele motivare 
i determinare. Am 

încredere în for a 
grupului, aceasta ne 
va duce în fi nal
LIDIA MOACĂ
fotbalistă FC Universitatea Galaţi

MÂINE SE JOACĂ SEMIFINALA, LA „SIDERURGISTUL”  .  CUPA ROMÂNIEI
AR
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Un fost 
ministru 
şi un novice, la 
prezidenţialele 
din Lituania
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fost ministru conservator 
al Finanţelor şi fostă 
viceguvernatoare a Băncii 
Centrale, Ingrida Simonyte, s-a 
clasat pe primul loc în primul 
tur al alegerilor prezidenţiale 
din Lituania şi se va confrunta 
în al doilea tur, pe 26 mai, cu 
economistul Gitanas Nauseda, 
un novice în politică, relatează 
luni AFP. 

Premierul de centru-stânga 
Saulius Skvernelis, învins în ale-
gerile de duminică, a anunţat că 
va demisiona la 12 iulie, dată la 
care se încheie al doilea mandat 
al preşedintei în exerciţiu Dalia 
Grybauskaite. Potrivit rezulta-
telor defi nitive publicate luni 
dimineaţă, Simonyte a obţinut o 
victorie strânsă, cu 31,13 la sută 
din voturi faţă de 30,95 la sută 
cât a obţinut Nauseda, în timp ce 
Skvernelis s-a clasat al treilea, cu 
19,72 la sută.

"Vreau să le mulţumesc tutu-
ror celor care au acordat atenţie 
mesajului nostru că dorim un 
stat-provindenţă în Lituania şi că 
dorim mai multă pace politică“, 
a afi rmat Nauseda. Campania 
prezidenţială a fost dominată de 
problema decalajului social între 
bogaţi şi săraci, care este în creş-
tere în Lituania, în pofi da unei 
creşteri economice solide. Cei 
trei favoriţi în alegeri au afi rmat 
că vor încerca să abordeze această 
problemă.

"Nauseda are mai mult şanse 
să atragă voturi date celorlalţi 
candidaţi (în primul tur), în spe-
cial stângii“, a apreciat un analist 
de la Universitatea din Vilnius, 
Ramunas Vilpisauskas. Potrivit 
lui, niciunul dintre favoriţii în 
cursă nu va introduce schimbări 
radicale în diplomaţie şi apărare. 
"Cu Nauseda, putem avea schim-
bări tactice în comunicarea cu 
vecinii, dar linia strategică nu 
ar urma să se schimbe“, a spus 
politologul. "După primul tur, 
este evident că lituanienii au 

votat pentru continuitate“, a ex-
plicat el.

Skvernelis nu a aşteptat rezul-
tatul fi nal al numărării voturilor 
pentru a-şi recunoaşte înfrân-
gerea. "Eşecul meu de a ajunge 
în cel de-al doilea tur refl ectă 
estimarea mea ca politician“, a 
declarat el pentru televiziunea 
publică LRT. "În calitate de poli-
tician, accept această apreciere şi 
trebuie să iau această decizie“, a 
adăugat Skvernelis, precizând că 
îşi va depune demisia din guvern 
în iulie.

Această dată va permite noului 
şef de stat să-şi desemneze succe-
sorul. Fost consilier al unei bănci 
de afaceri, Nauseda, 54 de ani, a 
captat atenţia alegătorilor care 
doresc un preşedinte imparţial 
faţă de disputele politice. Acesta 
propune să combată nedreptatea 
socială în această ţară cu peste 

2,8 milioane de locuitori, cu o 
demografi e în scădere din cauza, 
în special, a emigraţiei masive a 
tinerilor în Occident.

Alegătorii chestionaţi de AFP 
duminică au cerut în special o 
consolidare a luptei împotriva 
corupţiei şi o îmbunătăţire a pu-
terii lor de cumpărare.

În Lituania, preşedintele are 
prerogative limitate, dar este res-
ponsabil pentru politica externă 
şi participă la summiturile UE. El 
numeşte miniştrii, judecătorii şi 
comandanţii armatei şi ai băncii 
centrale, dar cel mai adesea tre-
buie să obţină aprobarea premie-
rului sau a parlamentului.

Cei nouă candidaţi la preşe-
dinţie s-au prezentat ca partizani 
convinşi ai Uniunii Europene şi 
ai NATO, organizaţii considerate 
drept o asigurare împotriva ma-
relui vecin Rusia.  ,

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisarul european pentru 
Justiţie, Vera Jourova, a atenţi-
onat în legătură cu numeroa-
sele campanii de dezinformare 
strategică, odată cu apropierea 
alegerilor parlamentare euro-
pene de la sfârşitul lui mai, 
informează luni dpa.

Jourova a declarat pen-
tru grupul de presă german 
RND, într-un comentariu 
publicat luni, că Europa nu 
poate permite ca rezultate-
le alegerilor din orice ţară 

membră a UE să fi e distorsionate 
din cauza unor astfel de mani-
pulări, şi nu doar pentru că ale-
gerile din 23-26 mai sunt unele 
cruciale.

Comisia Europeană este în-
grijorată în legătură cu posi-
bilitatea ca Rusia în special să 

se amestece în alegeri prin 
intermediul aşa-ziselor "so-
cial bots“, instrumente care 
urmăresc postările utiliza-
torilor şi generează automat 
conţinut pe social media. 
Experţii sunt de părere că 
tocmai astfel de campa-
nii de dezinformare ar fi  

infl uenţat dezbaterea de dina-
intea referendumului asupra 
Brexitului în Marea Britanie şi 
alegerile prezidenţiale din 2016 
din SUA.

Jourova, care vine din Repu-
blica Cehă, a declarat că toate 
aceste campanii de dezinfor-
mare străine sunt menite să 
promoveze polarizarea socială 
şi din acest motiv sunt greu de 
reperat.

Serviciul European de Acţiune 
Externă (SEAE) are la ora actuală 
propria unitate menită să repere-
ze dezinformarea ce provine din 
Rusia, a adăugat Jourova. .

„Dezinformare strategică” 
la alegerile europarlamentare

Turcia, cele 
mai ample 
exerciţii 
navale

SEAWOLF. Marina militară 
a Turciei a lansat, luni, unele din cele 
mai ample exerciţii navale ale acestei 
ţări, care vor avea loc până pe 25 mai, 
pe mările din vecinătate, transmi-
te Xinhua, citând un comunicat al 
forţelor navale. Exerciţiile, denumite 

SeaWolf 2019, se desfăşoară în Ma-
rea Mediterană, Marea Egee şi Marea 
Neagră. La ele participă, în total, 
131 nave de luptă, 57 de avioane, 33 
de elicoptere şi 25.900 de militari, 
inclusiv echipe de căutare şi salvare 
pe mare. , O.A.C.

 ANCHETĂ ONU                   
PRIVIND 
RAIDURILE           
DIN AFGANISTAN

DUPĂ PRIMUL TUR AL ALEGERILOR  .  REZULTATE

OPERAŢIUNI. Mi-
siunea ONU de asistenţă în 
Afganistan (UNAMA) a anunţat 
luni o anchetă asupra loviturilor 
aeriene americane împotriva 
unor laboratoare clandestine de 
droguri, în care ar fi  fost ucişi un 
număr mare de civili, săptămâna 
trecută, în vestul ţării, informează 
AFP.Pe lângă aviaţia afgană, doar 
armata americană efectuează 
lovituri aeriene în Afganistan.
Potrivit UNAMA, laboratoare vizate 
de raidurile aeriene „sunt greu 
accesibile şi există numeroase 
provocări operaţionale”.Un 
purtător de cuvânt al Ministerului 
afgan de Interne, Nasrat Rahimi, 
a declarat că operaţiunile aeriene 
au permis distrugerea a 68 de 
„laboratoare” pentru fabricarea 
heroinei şi a altor droguri sintetice 
în provincia Farah (vest), unde „150 
de terorişti talibani au fost ucişi”. 
Talibanii neagă că aceste facilităţi 
erau utilizate pentru fabricarea 
drogurilor, afi rmând că au fost ucişi 
„până la 100” de civili.La sfârşitul 
lunii aprilie, un raport UNAMA 
indica faptul că forţele americane 
şi afgane - pentru prima dată - au 
ucis mai mulţi civili decât talibani 
şi alte grupări insurgente în primul 
trimestru al anului 2019, în principal 
în atacuri aeriene.  . O.A.C. AR
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 S-AU ALES                
CU DOSAR PENAL 
DUPĂ O PARTIDĂ 
DE PESCUIT

la frontier
Buletine false, descoperite în maşinile a doi bărbaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea s-au prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei, cetăţeanul 
S.I., din Republica Moldova, în 
vârstă de 40 de ani, conducând un 
autoturism marca Audi, înmatri-

culat în Bulgaria, şi românul P.C., 
în vârstă de 31 de ani, conducând 
un autoturism marca Mitsubishi, 
înmatriculat în Germania.

 La control, oamenii legii au 
descoperit, ascunsă în autotu-
rismul lui S.I., o carte de identi-
tate cu însemnele autorităţilor 
române, pe care era imprimată 
fotografi a altei persoane. De ase-
menea, poliţiştii au descoperit, în 

portofelul lui P.C., o carte de iden-
titate cu însemnele autorităţilor 
bulgare, pe care era imprimată 
fotografi a altei persoane.

 Cu ocazia verifi cărilor efectu-
ate, poliţiştii au stabilit că docu-
mentele în cauză nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi fond ale 
unora autentice, fi ind false.

 Cu privire la cele constatate, 
S.I. a declarat că documentul în 

cauză îi aparţine unui prieten, 
care probabil l-a pierdut în auto-
turismul său, iar P.C. a spus că a 
fost rugat de un conaţional să-i 
ducă unei persoane din Germania 
respectiva carte de identitate.

 Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de complicitate 
la fals material în înscrisuri ofi -
ciale. ,

Pisica 
sălbatică, 
singura 
specie strict 
protejată 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi şi Direcţia 
Silvică Galaţi organizează, în 
perioada 8-17 mai, acţiuni de 
evaluare a efectivelor speciei de 
pisică sălbatică (Felis silvestris), 
singura specie strict protejată 
prezentă la nivelul judeţului 
Galaţi. 

Acţiunile de evaluare se desfă-
şoară în cadrul fondurilor cine-
getice administrate de către Di-
recţia Silvică (Barcea, Ghidigeni, 

Cerţeşti şi Adam), unde au fost 
observate în teren exemplare de 
pisică sălbatică. Pentru fonduri-
le cinegetice gestionate de AJVPS 
Galaţi şi fondul cinegetic Nămo-
loasa, gestionat de Asociaţia Valea 
Neagră, conform evaluărilor pre-
cedente şi observaţiilor din teren, 
nu au fost semnalate exemplare 
din speciile de animale strict pro-
tejate, se arată într-un document 
postat pe site-ul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi.

 Conform lucrării „Prezenţa 
pisicii sălbatice (Felis silvestris 
schr.) în judeţul Galaţi (România) 
şi în Lunca inferioară a Prutului”, 

de Sorin Geacu, prezenţe ale pi-
sicilor sălbatice în pădurile gălă-
ţene au fost semnalate încă din 
perioada interbelică. „În 1953, 
numai în pădurile dintre sate-
le Cerţeşti, Adam şi Rădeşti din 
nordul judeţului se văzuseră 8 
exemplare de pisică sălbatică. În 
1957 în tot judeţul se observaseră 
13 exemplare de pisică sălbatică: 
5 în pădurile dintre Adam şi Dră-
guşeni, 3 în cele de la Buciumeni, 
2 în cele de la Movileni, 2 în cele 
de la Rediu-Corni şi 1 exemplar 
în cele de la Umbrăreşti-Tecuci”, 
menţionează lucrarea citată. „La 
mijlocul anilor ’60, s-au observat 

în judeţ 33 de exemplare (...). Ulte-
rior, în anul 1967, s-au identifi cat 
doar 22 de exemplare”.

 În ultimii ani, „în judeţul 
Galaţi s-au observat 22 de exem-
plare în 2000, 14 - în 2001, 16 - în 
2002, 11 - în 2003 şi 13 - în 2004. 
(...) Ceea ce se constată din datele 
prezentate este reducerea popu-
laţiei pisicii sălbatice şi dispariţia 
ei din multe regiuni (de exemplu 
în pădurile Mogoş, Zărneşti, din 
cele de lângă Târgu Bujor şi In-
dependenţa, unde în ultimii zece 
ani nu s-a mai observat, apoi în 
cele de lângă Furceni, unde nu 
s-a mai semnalat din 1990 şi în 
cele de lângă Negrileşti, unde nu 
s-a mai văzut din anul 1992). Da-
torită intensifi cării exploatărilor 
forestiere, ea nu a mai fost obser-
vată în ultimii ani nici în păduri-
le întinse de la nord de Buciumeni 
ori în cele de lângă Ghidigeni. (...) 
Pe baza mărimii populaţiei de 
pisică sălbatică observată după 
1999, apreciem că această specie 
este «în pericol critic» în judeţul 
Galaţi”.

 Pisica sălbatică are un rol sa-
nitar, curăţând pădurile de roză-
toare. ,

ÎN PERICOL CRITIC  .  EVALUARE

Închiriere 
fără 
respectarea 
legii

CONTROL. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control la 
o societate comercială cu punctul 
de lucru în Galaţi, pe strada 
Domnească. În urma verifi cărilor 
efectuate la faţa locului, poliţiştii 
locali au constatat că se desfă-

şoară activitate de închiriere fără 
respectarea condiţiilor stabilite de 
lege. Agentul economic în cauză 
a fost sancţionat contravenţio-
nal, conform Legii 12/1990, cu o 
amendă în valoare de 2.000 de 
lei. , T.M.

DEPISTARE. Poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectorului 
Galaţi, în timpul desfăşurării 
unor acţiuni pe linia prevenirii şi 
combaterii braconajului piscicol, 
au depistat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, doi gălăţeni - S.V. şi G.M., 
care desfăşurau activităţi de 
pescuit comercial neautorizat. Cei 
doi bărbaţi au fost depistaţi pe 
fl  uviul Dunărea, în zona milei marine 
79, în timp ce desfăşurau activităţi 
de pescuit dintr-o barcă din tablă 
cu motor ataşat, folosind o plasă de 
pescuit tip monofi lament. În urma 
constatării, poliţiştii de frontieră 
au deschis un dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de pescuit comercial sau sportiv 
fără licenţă sau autorizaţie de 
pescuit, pescuit comercial în 
habitatele piscicole naturale în 
perioada de prohibiţie, deţinerea 
sau folosirea la pescuit de către 
persoane neautorizate a uneltelor 
de pescuit comercial şi deţinerea 
sau utilizarea uneltelor de plasă de 
tip monofi lament. Ambarcaţiunea, 
motorul ataşat şi uneltele de 
pescuit, în valoare de 5.900 de 
lei, au fost ridicate în vederea 
continuării cercetărilor.   . T.M. AR
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14
1727  u  Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), 
pictor britanic, renumit portretist 
şi peisagist, reprezentant al  
rococoului în Anglia.
1796  u  Medicul britanic Edward 
Jennen descoperă primul vaccin 
contra variolei.
1812  u Se naşte COSTACHE NEGRI
(m. 1876), militant paşoptist, 
unionist înflăcărat, personalitate 
de prim-plan a epocii. Ca scriitor a 
încercat nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa sa 
cu prietenii şi colegii de generaţie.               
A fost pârcălab de Galaţi.
1891  u  Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.
1912  u  Încetează din viaţă AUGUST 
STRINDBERG (n. 1849), scriitor 
suedez.
1948  u  A fost proclamat oficial 
statul  Israel.
1955  u  Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D.Germană, Polonia, România, 
Ungaria]. Şi-a încetat valabilitatea 
la 1 mai 1991.
1957  u  Încetează din viaţă 
CAMIL PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981  u  Primul zbor efectuat de 
un român, cosmonautul Dumitru 
Prunaru, în spaţiul cosmic. Zborul 
a fost efectuat cu nava cosmică 
sovietică „Soiuz 40”, care a revenit 
pe Pământ la 22 mai, acelaşi an.
1987  u  Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, sex-
simbol al anilor 1940.
1998  u  Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, actor 
american.
2017  u  Încetează din viaţă 
TATIANA IEKEL (n. 1932), actriţă.   
.V.G.

Skylab - 
prima staţie 
spaţială 
americană
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Lansarea Skylab, prima staţie spaţială a Statelor 
Unite ale Americii, la bordul unei rachete Saturn V 
modifi cate, a avut loc pe 14 mai 1973, de la Centrul 
Spaţial Kennedy din Florida şi a reprezentat o 
nouă fază a programului spaţial cu echipaj uman 
al SUA.

Skylab a reprezentat încununarea unui proces 
complex care a debutat la fi nele anilor 1960, la Cen-
trul Spaţial de Zbor Marshall al NASA din Alamaba. 
Acest program spaţial a fost desfăşurat într-o peri-
oadă de recesiune bugetară, astfel că factorii decizi-
onali ai NASA au căutat modalităţi optime pentru 
construirea unei staţii spaţiale. Astfel, a apărut ideea 
transformării rachetei Saturn V într-o staţie spaţială, 
fapt care a determinat apariţia conceptului Skylab. 
Proiectul a fost coordonat de dr. Wernher von Braun 
şi echipa sa, care au reuşit să transforme Saturn V în-
tr-un laborator spaţial. Pentru simularea condiţiilor 
spaţiale cu gravitaţie scăzută, au fost folosite simula-
toare subacvatice.

În timpul lansării, a fost afectat scutul solar al 
staţiei, care a trebuit reparat rapid în timpul primei 
misiuni spaţiale.

În total au fost operate trei misiuni spaţiale, în 
perioada 25 mai 1973 - 8 februarie 1974, fi ecare având 
la bord un echipaj format din câte trei membri.

Pe staţia spaţială Skylab au fost desfăşurate 270 
de cercetări şi investigaţii ştiinţifi ce, realizate cu 90 
de piese de aparatură experimentală. Cercetările des-
făşurate au vizat domenii privind fi zica, astronomia 
şi ştiinţele biologice. Cel de-al treilea echipaj de pe 
Skylab a înregistrat un record pentru acea perioadă, 
respectiv 44 de zile la bordul staţiei. .

lansare
14 mai 1973

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 39 11 4 21 18

super noroc 52 5170

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 45.871,80 143.479,80
II (5/6) 1 22.935,90 -

III (4/6) 47 487,99 -
Fond total de castiguri: 189.351,60 

joker

plus noroc 490830

7 4 42 27 19 12
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.214,44 9.210.696,00
II (5/5) REPORT 32.911,23 32.911,23
III (4/5+J) 1 32.911,23 -
IV (4/5) 139 118,38 -
V (3/5+J) 138 149,05 -
VI (3/5) 2.701 19,80 -
VII (2/5+J) 1.471 16,78 -
VIII (1/5+J) 5.713 13,68 -

Fond total de castiguri: 9.469.871,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 6 11 44 42 24

noroc 8 513334

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) 1 22.265.937,00 -

II (5/6) 39 7.043,28 -
III (4/6) 917 299,55 -
IV (3/6) 15.090 30,00 -
Fond total de castiguri: 23.268.013,00 

12 MAI 2019

12 MAI 2019

12 MAI 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 21 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 12 grade Celsius. ansele 
de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 763 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depă i valoarea de 65 la sută.   
. surse online
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 
planurile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi agitat din 
cauza neînţelegerilor cu un 
partener de afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este cazul să vă descurajaţi 
din cauza unor rezultate. Vor 
mai fi  şi alte ocazii.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca un prieten 
să vă propună un al doilea 
serviciu. Vă sfătuim să 
acceptaţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în 
activităţile intelectuale şi 
sociale.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu şi încercaţi să 
terminaţi ce aţi început!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale şi realizărilor pe 
plan social.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, aveţi tendinţa să faceţi 
greşeli!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Stresat de problemele 
fi nanciare, atenţie să nu îi 
jigniţi pe cei din jur!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă loviţi de tot 
felul de obstacole şi să aveţi 
senzaţia că pedalaţi în gol.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Sunteţi confuz, nu reuşiţi să 
vă adunaţi şi să vă respectaţi 
programul.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Pe plan fi nanciar, începeţi să vă 
redresaţi.

horoscop
14 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 14 MAI 

07:00 Matinal
09:00 Banii tăi (R)
09:30 Tema zilei (R)
09:45 Teleshopping
10:00 Aripile Nordului (R)
10:55 Să mergem împreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 EuRo19
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Să mergem impreună!
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:55 Să mergem împreună!
18:00 EuRo19
18:30 Lumea azi
19:00 Feţe-feţe
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:00 Eurovision 2019
00:15 Telejurnal
00:45 Feţe-feţe (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Eroi de sacrifi ciu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza                                          

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

2018, Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite
Un show culinar care îi 
aruncă în arena bucătăriei 
pe cei trei chefi, Sorin 
Bontea, Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu. 
Secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii, cei trei bucătari 
au parte de o nouă 
provocare.

23:30 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

2018, Turcia, Dramă
03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea                                
dragostei

12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                           

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Vulturii                                                
de noapte

01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea                                    

dragostei (R)
04:30 În căutarea                                   

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

07:45 Primul Crăciun
09:10 Cu drag, Simon
11:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                             
cu Zori-de-Zi
Marea Britanie, Aventuri

12:55 Cartea vieþii
14:30 Vicepreºedinta
15:05 Barry

SUA, Comedie
15:40 tirile săptămânii                                  

cu John Oliver
16:20 Hai, că sunt belea!
18:10 Actul

SUA, Dramă
19:10 Micuþele mincinoase: 

Perfecþionistele
20:00 Domnul Jack
21:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă

22:05 Obsesia Evei
22:50 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franţa, 
Brazilia, Dramă, Romantic

01:00 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Lonesome dove:                    

sufl  et de pistolar (R)
SUA, Western

10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă
17:00 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)
01:10  Servicii complete                     

pentru Sara (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 14 mai

remember
Jacques M. Elias (1844-1923)

Evreu de rit spaniol, născut 
în 1844, la Bucureşti, Jacques M. 
Elias, bancher şi întemeietor al 
industriei zahărului, un mare 
fi lantrop, a lăsat întreaga sa ave-
re mobilă şi imobilă Academiei 
Române, printr-un testament 
prin care prestigiosul for deve-
nea legator universal. Iată câteva 
dintre bunurile care au intrat în 
patrimoniul Academiei Române: 
hotelurile Continental şi Patria 
din Bucureşti, nouă imobile la 
Viena, două mine de aur în Dal-
maţia, 1302 hectare de teren în 

judeţul Putna, fabrica de zahăr 
din Sascut, 324 de hectare la 
Baloteşti, o fermă din Prahova, 
sute de milioane de lei în bu-
nuri publice şi acţiuni la Viena, 
Berlin, Londra, Praga, Bruxelles, 
Washington, Belgrad etc. Unica 
obligaţie testamentară a Acade-
miei a fost înfi inţarea Fundaţiei 
de Cultură Naţională şi de Asis-
tenţă Publică purtând numele 
familiei Menachem N. Elias, fapt 
împlinit în iunie 1925. Jacques M. 
Elias a făcut numeroase acte de 
binefacere, iar pentru activitatea 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

291 CM
348 CM
370 CM

+ 10 cm
+ 8 cm
+ 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

345 CM
277 CM
230 CM

+ 7 cm
+ 7 cm
+ 6 cm

HANNA
TV 1000. ora 20:10, Acţiune, SUA - Marea Britanie - Germania, 2011

Cu: Cate Blanchett, Eric Bana, Saoirse Ronan  u

Hanna este o adolescentă antrenată de tatăl său, un fost ofiţer CIA, să devină 
o adevărată maşină de ucis. Crescută în pustietăţile Finlandei, Hanna n-are 
habar de preocupările unei fete de 14 ani, ci este mai pricepută la mânuirea cuţitului, a explozibililor şi a oricărei 
unelte letale. Trimisă de tatăl său într-o misiune, fata străbate întreaga Europă pentru a-şi atinge ţinta, înfruntând 
şi o mulţime de asasini trimişi pe urmele ei de o nemiloasă agentă secretă.

bancară a fost distins cu titluri şi 
medalii. A încetat din viaţă pe 14 
mai 1923. Post-mortem, în 1993, 
Jacques M. Elias a fost desemnat 
membru de onoare al Academiei 
Române. . V.G.AR
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Antena 3, 
loc de scandal 
pentru 
politicieni

rebus
Arca lui Noe (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) … - … - Cap de sirenă! 5) u

Barbu Florea - … 6) American Association of Advertising Agencies 
(siglă) – Bune la cusut. 7) …. 8) … - … 9) Careu! - … 10) … - Are un 
scop!

VERTICAL: 1) Putred de bogat – Malul mării. 2) Podoabă la gâtul u

femeii – A ridica un obiect de jos. 3) Casă cu multe fumuri – Carte 
de valoare mare. 4) Luate din paner! – Mălăieţ la miez. 5) Faţă 
întunecată. 6) Intrigile operelor literare – Aşa-i viaţa omului… 7) 
Unu cu una! – Uniunea Generală Arabă de Asigurări (siglă) – Gen! 
8) A apărea subit – Cu puţin gust de lămâie. 9) Prinse de stern – i 
altele…pe scurt. 10) Lama muştiucului – Confi rmă o despărţire 
defi nitivă.
Dicţionar: ANE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ“ de ieri:
Orizontal: u

DRAGULMEUN, ADESEA, RU, ASENTIMENT, CIP, UTOPIE, SATAR, SITA, 
UL, FISIC, P, C, REMI, IAR, ENORIAS, BO, DUSI, CIRIP, TLUMAERPAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „DEPLASATUL... ÎNAPOI“ de ieri:
Orizontal: u

O, I, O, ALUNARI, AMARAT, M, ARBITRI, TATU, LN, ER, CARPETE, E, DUR, ATATA, LANT, 
RATA, CATE, METAL, TOANE, ECI, TORTURA, AN, RIA, SPITA.

integram  
Blocuri... de piatră

Luat de 
mână

Ro ii de 
mâncare

...

...

Ameste-
cătură

Timp de 
secerat!

Sus la 
bloc

Legat la 
navă

Plin de paie!

Autumnali

Bătuţi în 
cap

Lipsită de 
vlagă

Propus pt. 
promovare

Barbu 
Costică

A porţiona

Garaj 
exterior!

Cu faţa 
curată

Mere rase!

Un fel de 
ţânţar

E un animal

Primele 
fi inţe!

Drum în 
penumbră

Rămas în 
centru!

...

Singură!

A face 
autostopul

Cuprins de 
milă!

Firul apei

Vals fără 
conţinut!

...

Laici!

Cuvânt de 
laudă

Exclamaţie 
de uimire

Dă la bilă

Cap de 
berbec!

Umplutură 
de paste!

Provocare 
la nervi

De loc din 
Moldova

Greul 
pădurilor 

(pl.)

Singure!

Ere!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ura! Se desfi inţează fi scul!
- Eşti nebun?
- Păi, uite ce hârtie am primit 
de la ei: Ultima înştiinţare! 2

- Iubitule, ghici ce-mi doresc 
eu pentru degetele mele fi ne, 
pentru urechiuşe sau pentru 
gât?
- M-am prins! Vrei un săpun.

u Invitaţi în studioul 
Antenei 3, câţiva politicieni, 
unii de stânga, alţii de 
dreapta, nu s-au putut 
abţine să nu se certe un pic. 
Şerban Nicolae pe o parte, 
adică PSD, şi Stelian Ion de 
partea cealaltă, adică USR, 
şi-au aruncat cuvinte grele 
duminică seară în direct. 
“Securiştilor”, i-a transmis 
Şerban Nicolae lui Stelian 
Ion, adică tot USR-ului. La 
care replica a fost seacă. 
“Infractorilor, ce să zic!”. 
Mişto politică, ce să zic!

u Cel mai tare a fost, 
de departe, Mircea Badea, 
care nu şi-a mai pus lacăt la 
gură şi a tras un “M**e PSD” 
în direct, descriind ce scria pe 
una dintre maşinile de la un 
protest. Să vedem dacă CNA 
doarme şi de data asta.

u Apropo, cică peneliştii 
nu sunt oameni de cuvânt.
I-ar fi transmis moderatorului 
de la Antena 3 că vin la 
emisiune şi apoi au tras 
chiulul. Normal, dacă s-au 
oprit la Galaţi să mănânce 
un peşte bun, nu au mai avut 
timp şi de dezbateri politice. 
Timp sau chef! Hai, ieşiţi la 
vot pe 26 mai, că tare suntem 
curioşi pe cine trimitem la 
Bruxelles de data asta! .

reţeta zilei
Supă 
hrănitoare

INGREDIENTE.  2 ro ii foarte bine 
coapte, 2 cartofi , un morcov, sare, sos de ro ii 
pentru servit;

PREPARARE: Se pun la fi ert cartofi i i 
morcovul, spălaţi, curăţaţi i tăiaţi cubuleţe. 
Se presară sare i se lasă la fi ert 20 de minu-

te. Ro iile, spălate bine, se taie în patru i se 
adaugă peste cartofi  i morcovi. Se continuă 
fi erberea. Când toate legumele sunt fi erte, se 
scot din oală i se mixează bine, apoi se pun 
în zeama în care au fi ert. Se potrive te de sare 
i se aduce la masă cu sos de ro ii deasupra. 

. A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni legate la temă)

Primul în 
acţiune

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9008 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 14 MAI 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
GĂLĂŢENII               
AU UIMIT  
AMERICA
PERFORMANŢĂ. O 
echipă de şase copii gălăţeni, toţi cu 
vârste sub zece ani, a uimit America, 
la Concursul Internaţional de 
Robotică „First Lego League Junior“, 
de la Detroit. > pag. 04

INFECŢIA                        
CU STAFILOCOC 
AURIU
BACTERIE. Stafi lococul 
este denumirea unui grup comun de 
bacterii, dintre care unele tipuri pot 
determina îmbolnăviri grave, care 
pot duce chiar la decesul pacienţilor 
afectaţi. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2019

17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 marţi

13 - 18 mai 2019

A doua etapă 
de dezinsecţie 
în Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă că, începând de ieri, 
13 mai, şi până duminică, 19 
mai, efectuează, prin interme-
diul Serviciului Public Ecosal, 
a doua etapă de dezinsecție la 
sol. Potrivit municipalităţii, se 

va acţiona în următoarele zone: 
Faleza Inferioară, Faleza Supe-
rioară, Grădina Publică, Parcul 
Rizer, Parcul Cloșca, Parcul CFR, 
Parcul Libertății, Parcul Viva, 
Orășelul Copiilor, Parc Turn TV, 
Parc Selgros, Parc 13 Iunie, Parc 
Gh. Asachi, Parc J5, Parc ANL Mi-
cro 13, Parc ANL Gară, Parc zona 
Prefectură, Parc Parfumul Teilor, 
Parc Elice, Parc Studenți, Parc R1-

R4, Parc Țiglina I/VIP, Parc Com-
plex Francezi, Parc zona Bârlădea-
nu, Parc Unicom, Parc Micro 39 
- aferent Aleea Comerțului, Parc 
Patinoar, Parc cartier Barboși, 
Parc ANL Dimitrie Cantemir.

Substanţa folosită, Solfac, este 
biodegradabilă și are efect asupra 
insectelor dăunătoare zburătoa-
re și târâtoare, inclusiv asupra 
căpușelor. Insecticidul nu este 

infl amabil și nu lasă urme vizi-
bile după aplicare.

Municipalitatea precizează 
că programul poate fi  decalat în 
cazul în care condițiile meteo 
nu permit desfășurarea în bune 
condiții a dezinsecției.   .  

ATAC ASUPRA CĂPUŞELOR  .  INTERVENŢIE
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